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Bieżące sprawy przedlitawskie.) '

Głośny biograf księcia Bismarka, Maurycy 
Busch wydał świeżo nowe, dwutomowe dzieło
0 zelaznym księciu, w którem dotkliwie dotknął 
Austrję. Pisze on, że cesarz austrjacki w prze
dedniu wojny w r. 1866 skłaniał się do przy
mierza z Prusami, aby wspólnie uderzyć na 
Francję, a nagle Anstrja zupełnie inny zwrot 
nadała polityce zagranicznej i wybuchnęła woj
na. Układy się toczyły, a w tym celu wysłany 
został z Berlina do Wiednia austr, jenerał Gableuz; 
zaprzeczył on temu w r. 1869 w National Ztg., 
ale Busch a za nim tak wpływowe i poważne 
dzienniki jak Nordd. Allg. Ztg., utrzymują sta
nowczo, źe tak się rzecz miała. Busch przed
stawia Aujtrję jako sprzymierzeńca, na któ
rym polegać nie można, ponieważ w danej chwi
li może zmienić znpełnie swoje zamiary. Pnbli- 
kaeja Bnscha nie miałaby wielkiego znaczenia
1 nie pisalibyśmy o niej na tern miejscu, gdy
by nie ta okoliczność, że Bnsch wydał swe 
dzieło za wiedzą Bismarka, a w skntek tego 
jest to niejako przez rząd usankcjonowana za
czepka Austrji. Doniosłości temn faktowi doda
ła jeszcze Nordd. Allg Zlg. umieszczając na 
naczelnem miejsca przypomnienie o podróży Ga- 
blenza w r. 1866 do Wiednia. Jeżeli się zwa
ży, że Anstrja zaczepioną została w ten sposób 
wtaśnie w oliwili, kiedy nastąpiło zbliżenie się 
Moskwy do Niemiec i kiedy książę Dołgornki 
jedzie do Friedrichsrnhe, aby dać Bismarkowi 
rękojmię, że ostanie nagromadzanie wojska na 
granicy moskiewskiej, to słusznie możnaby wnio
skować o pewnem oziębienia stosanków między 
Austrją & Niemcami. Co wszechwładny pan po
lityki europejskiej zamierza, niedługo z faktów 
się okaże, w każdym jednak razie anstrjaccy 
politycy powinni się mieć ' na baczności, Bis- 
mark bowiem lnbi grać zaryte  mi kartami, a 
w danej chwili potrafi użyć atutów.

i ‘cthps otrzymał rzekomo z Berlina depe
szę następującej treści:

„W Wiedniu sfery decydujące niemile zo
stały dotknięte publikacją Bnscha, ponieważ 
wypływa z niej, że cesarz austrjacki w przed
dzień wojny r. 1866 skłaniał się do zawarcia 
przymierza z Prusami przeciw Francji. Nie zwa
żając na brak taktu i grzeczności, wiedeńskie 
koła decydujące są tern boleśniej, dotknięte, że 
wedłng opinii publicznej Bnsch wydał swe dzie
ło za zezwoleniem Bismarka. Książka ta jest 
skierowaną także przeciw hr. Beustowi, który 
obecnie żadnej politycznej nie odgrywa roli, ale 
ks. Bismark niejednokrotnie złożył dowody, że 
w nienawiści est nieprzejednanym, i że jeszcze 
teraz nie może darować przeciwnikowi swemn 
z r. 1866. W  Wiedniu zapytują się, co mogło 
skłonić Bismarka do zezwolenia na tę publika- 
cję, skoro zdawało się, że ciągle przywiązuje 
wielką wagę do przymierza z Aastrją. Nagle 
przedstawia się Aust ję, jako sprzymierzeńca 
bez konsekwencji, na którym polegać nie mo 
żna, i to w chwili kiedy Moskwa przez księcia 
Orłowa kokietuje z Niemcami! W Wiednia nie 
brak ludzi, którzy są zdania, źe jnż minęły 
miodowe miesiące przymierza austriacko-niemie- 
ckiego."

Partja robotnicza w Berlinie gotuje się e- 
nergicznie do przyszłych wyborów rajchstaBo- 
wych i co niedzielę zwołnje zgrom°dzenia Indo
we w różnycJh częściacl u ista, na których o- 
m&wiany bywa stosnnel partjji do wyborów. Za
łożone na wszystkich dzi alniÓŁĆb stowarzyszenia 
robotnicze zajmują się polityczną stroną wyborów 
a nietylko względam’’ la sprawy gminne. Policja 
przez jakiś czas nie stawiała przeszkód tej a- 
gitacji, sądząc źe umiarkowane żywioły wezmą 
górę. ale stało się przeci rnie, chwycono się 
więc środków energicznych, aby stłumić ruch

47

Miii M atern ie.
J P o w i e ś ć  w s p ó ł c z e s n a

przez

.Aktora „M arzycie li/

agitacyjny. Dwa zgromadzenia zeszłej niedzieli 
zostały przez władzę rozwiązane, a następnie 
policja na podstawie §. 9. ust w j o socjalistach 
zakazała zgromadzeń wyborczych w 19. i 21. 
okręgn, na których radca miejski Goczski miał 
mówić „o celach niemieckiego rnchn robotni
czego." Robotnicy mimo to nie dają za wygranę 
i na niedzielę zwołali nanowo zgromadzenie, 
na którem radca Ewald wygłosi odczyt „o mo
ralności i bazgraninie partji postępowej."

Do Czasu piszą p  Wiednia:
„W  sprawie misji ks. Dołgorukiego w Frie- 

drichsrnhe mogę wam donieść, że ks. Dołgornki 
miał złożyć ks. Bismarkowi oświadczenie wzglę
dem rozporządzeń, jakie wydał car w tym cela, 
aby zadość nczynić przedstawieniom kanclerza 
niemieckiego względem dyslokacji wojsk mo
skiewskich w zachodnich gnberniach Moskwy. 
Ks. Bismark przyglądał się tym dyslokacjom 
podejrzliwie, i tema też należy przypisać, że 
wszelkie zabiegi Moskwy, aby się zbliżyć do 
Niemiec, były bezowocne. P. Giers podczas o- 
statniego pobytu swego w Friedrichsrnhe poru
szył tę drażliwą kwestję, wysłuchał przedsta
wień kanclerza niemieckiego w tej mierze, i 
przyrzekł mo, że tym dyslokacjom wojsk na 
przyszłość zapobiegnie. Ks. Dołgornki mógł jnż 
oświadczyć ks. Bismarkowi, że przyrzeczenie to 
zostało spełnione. Jestto bardzo ważnym rezul
tatem ostatniej podróży p. Giersa do Friedrichs- 
rnhe, i to rezultatem pozytywnym, jakiego nie 
przyniosła pierwsza podróż Giersa. Wobec zwro
tu, jaki zaszedł w polityce moskiewskiej na 
Wscnodzie, a zwłaszcza na półwyspie Bałkań
skim, wobec podróży p. Giersa do Friedrichs- 
ruhe i do Wiednia, i wobec podróży ks. Doł- 
gorukiego do Friedrichsrnhe, można twierdzić, 
że Enropa zbliża się teraz do ary pokojowej, u- 
grnntowanej na silnych podstawach."

Depntacja naszego duchowieństwa uni
ckiego, wysłana do Wiednia w sprawie podwyż
szenia kongrny, złożyła wizytę prezesom wszy
stkich klnbów parlamentarnych, tndzież człon
kom komisji kongrnalnej; przedstawi się też 
wszystkim ministrom.

Obecne położenie sprawy kongrnalnej ma 
być następujące: Rząd cofnie swój pierwotny 
projekt, mimo że jest jnż przez komisję prze
dyskutowany, i wniesie projekt nowy, którego 
główne zarysy jnż zakomunikował niektórym 
członkom wykonawczego komitetn prawicy, 
prosząc o opinię. Nowy projekt wnosi założe
nie osobnego katastru dla beneficjów.

W sprawie, którąśmy wczoraj podnieśli jako 
zasadnicze ważną wobec rządn, telegrafują z 
Wiedn_ i do Nar.--Listów:

„Na ostatniem posiedzenia komisji badżeto 
wej Izby posłów przyszło do ostrego star
cia między należącymi do prawicy członkami 
jej a rządem. Enzebinsz Czerkawski, ten gorli
wy federalista, umieścił w swojem sprawozda
nia do tytała etatu ministerstwa oświaty „kie
rownictwo centralne" nstęp, konstatujący, że 
szkoły przemysłowe należą do legislacji krajo
wej, że jednak mimo to minister oświaty br. 
Conrad, z pominięciem nietylko sejmów, ale na 
wet namiestnictw, nrządza te szkoły i zarząd 
onych w swojem ministerstwie centralizuje. 
Oświadczył był wprawdzie p. minister swego 
czasn, że to tylko prowizorjum, ale jak Czer
kawski trafnie podniósł, prowizorjnm to trwa 
zbyt długo. Minister Conrad stanowczo nderzał 
na ten ustęp sprawozdania Czerkawskiego, i 
.ewica gorliwie ma sekundowała, tak iż zda
wało się, że br. Conrad jest ministrem lewicy. 
Tym razem atoli prawica nie dała się nastra
szyć, i poparła Czerkawskiego, i br. Conrada 
spotkała ta nieprzyjemność, że z oporem swoim 
pozostał w mniejszości, — sprawozdanie Czer
kawskiego wraz z astępem autonomicznym, od
powiada fccym zresztą dosłownemu brzmienia 
konstytucji, zostało przyjęte.

Niezadowolenie z postępowania ministra 
skarbu, p, Dunajewskiego, wzmaga się we 
wszystkich kołach Rady państwa. Na budowę

czeskiej kolei Transwersalnej nie zażadał kre
dytu, z którego to powoda Herbst uderzył na 
rząd w komisji budżetowej i zagroził interpe
lacją, czeski klnb zaś wysłał do niego w tej 
sprawie depai cję.

W komisji gorzelnianej Izby posłów skoń
czyła się d 18. bm gólna rozprawa nad no
wym projektem opodatkowania gorzelń. Wszyst
kie stronnictwa i kluby uderzyły na ten pro
jekt i wszystkie zapowiedziały poprawki w roz
prawie szczegółowej. Komisarz rządowy Baum- 
gartner zapewniał, że rząd pragnie podniesienia 
gorzelń rolniczych — czemu jednak nikt nie 
wierzył. Uchwalono wprawdzie przystąpić do 
rozprawy szczegółowej, ale uchwaliwszy po- 
przód jednogłośnie naetępriący wniosek centra- 
listy Mengera:

.Uprasza się rząd, aby iorycblej przedło
żył komisji: 1) zestawienie wysokości opodal :o- 
wania spirytusu, najważniejszych onego rodzą 
jów, restytucyj, eksport” 1 importu w Niem
czech, Włoszech, Francjf i  Anglii; 2) zestawie
nie im porta Austro-Węgier, tndzież eksporta 
Austrji."

Słychać, że klnb centralistyczny iirzedli- 
tawskiej Izby panów ach walił głosować prze
ciw rozporządzeniom wyjątkowym.

W  wykonywawczym komitecie prawiey od
zywały się silne głosy za tem, aby wniosek 
Schonerera (o pomoc państwową dla zagrożo
nych nędzą wydalonych robotników) odesłać do 
komisji. Przemawiali za tem (mamy w tej spra
wie tylko doniesienia ćo do Czechów) pp. Rie- 
ger, Trojan a nawet Clzm-Martinic, większością 
jednak nchwalono, odrżneić go zaraz w pier- 
wszem czytania. W Izbie głosował dr. Gregr 
za odesłaniem do komisji, & wielu członków 
prawicy przynajmniej usunęło się od głoso
wania.

Przyznać jednak potrzeba, że wnioskodaw- 
ca Schonerer sam grubo zawinił. Podniósł ono- 
kropnę wypadki, spowodowane stanem wyjątko
wym, a właściwie postępowaniem policji — ale 
imion nie podał; a nadto mów ł  a sposób tak 
Wyzywający, że nawet prezydenta Izby osobi
ście uraził, i mimo upomnienia id dr. Smolki 
prawił dalej tym sam /m urnom, ak, że dr. 
Smolka głos mn odebrał, pożostawiająe wolność 
postawienia wniosku co I<* fon_alnego trakto
wania. P. Schónerer odparł, źe skoro mu głos 
odebrano, to tesi i dotyczącego wniośki nie po
stawi. Tak więc ła tro było skorzystać hr. 
Taaffemn, i podnieść, ź skoro nie istnieje wnio
sek, i p. Schonerer imion nie podał) to właści- 

r i też odpowiadać nie potrze ije. Skorzy. 1 
"« tir. Taaffe afektu,' Że zakaz n we Wiednia 
Zu.cunfl, wychodzi obecnie w Peszcie i wzywa 
rodziny wydalonych robotników, aby żadnej po
mocy nie przyjmowały od bestji, zowiącąj się 
państwem.

Nastąpiła scena ciekawa. Po ar. Taaffem 
zabiera głos centralista Neuwirth, i podnosząc, 
że anarchiści w Peszcie jeszcze innych rzeczy 
sobie pozwolą, zapytuje r^dn, czy dla ubezpie
czenia skutku stanu wyjątkowego nie zechce 
umów ić się z rządem węgierskim względem je
dnakowego postępowania". Czemuż ’ ięc centra- 
liści taką wczawę podnieśli przeć w rozporzą 
dzeniom wyjątkowymi: i przeciw nimi głosows , 
skoro pragną, r&byti. cżew Peszcie zar Ar ono 
stan wyjątkowy przeciw anarchistom?

Jak wiadomo, zamiajt Schónerera pobu.*ił 
wniosę, o odesłanie do specjalnej komisji u -a- 
rzysz jego ^ftmkranz, jednał Izb 155 gło
sami irzeciw 2J wniosek ten, a przeto i wnio
sek t<ier ,otńyi Schonerera odrzucił i Tak więc 
brakowała połowa członków Izby.

Z przedłożonych^przez hr. Taaffego \ oka
zów widzimy, że na wydalonych do d. 12. bm. 
146 Przedlitawian jest tylko dwóch przynale
żnych do Galicji (L j. pp Korytyński i Kisza- 
kiewicz), a i i ni< naletą 'do robotnikó". Hr. 
Taaffe j ied^iał międzj iuiemi:

„Policja, działając; w pierwszej instancji, 
nie jest . instancją ostatnią rięc: wolno dotyczą
cym wnieść żałobę do- namiestnictwa i do mi
nisterstwa spraw wewnętrznych,’ jeżeli doznali 
k sywdy lab sarowości, i kaźdp ■ takie pod' lie

był by r  całą rbzwagą rozbierane. Że -*ąd a 
względni ministerjnm spr r * wewnętrznych ba
czy ili tę sprawę, może Izb. z tego się prze
konać, ze zawsze każę dawać sobie wykazy i 
w tej sprawie ciągle się informuję “

Cóż sądzić o tem powiedzenia ministra pre
zydenta, skoro zważymy, iż ks. Ci irtoryskiemu 
odpowiedział, że o wydalenia pp. Korytyńskie- 
go i Kiszakiewicza nic nie wie, i że oba nie 
pozwolono wnieść rekarsu. Kłamstwa niepodo
bna zarzucić hr. Taaffemn, a zatem podwładne 
organa źle go informują.

Ko, espondtencje Var.“
WieSoB u. 20. lutego.

(§.) Wczoraj mieliśmy w Izbie poseli kiej 
miniaturowe powtórzenie rozpraw nad stanem 
wyjątkowym. Stało się to z powoda wniosku 
Schónerera, żądającego, zeby ze skarbu pań
stwowego udzielono zapomogę dla rodzin wy
dalonych policyjoie robotników, które; niezasł. - 
żenie pozostają w nędzy. Żądanie Schónerera 
było bardzo słuszne, a dlatego dziwić się nale
ży, dlaczego nie znalazło w Izbie poparcia. Od
powiedź hr. Taaffego, konstatująca, że t y l k o  
288 osób wydalono, i że gminy, do których wy
daleni są przynależni, obowiązane są udzielać 
im wspar-da, nie zbiła bynajmniej wywodów 
Schónerera. Każdy bowiem rie że nbogie gmi
ny wiejskie nie mają nietylko zasobów do u- 
dzielania wsparcia, ale nawet nie mqgą zatru
dnić takiego robotnika. Jakie np. wsparcie lab 
zajęcie mógłby znaleźć złotnik albo galwaniza- 
tor na wsi w Galicji lab na Morawie? Pomi
jam ta to, co o nadużyciach mówił Schonerer. 
Faktem jednak jest, że i prawo reknrowania 
przeciw wydaleniu, o czem hr. Taaffe również 
wspomniał, jest po części ilnzoryczne, gdyż pod
rzędne organa policyjne, jak to miało miejsce 
i  Korytyńskiego, wzbraniaji preskrybowanym 
irnoszt ia rekursów. Faktem j«st niezaprzeczo- 
’ym, że rodziny wydalonych wtrącone zostały 

przez stan wyjątkowy w wielkie nieszczęście, 
że cierpią najsroższą nędze, która, jak wia
domo, najbardziej jest pożądaną pnez anarchi
stów, gdyż ona skntecznie popiera ich 1 ^wlo
towe aążności. Dlatego trudne przypuszczać, że 
stan wyjątkowy przyczyni się w czemkolwiek 
do nśmierzenia rozburzonych umysłów. Mamy 
zresztr najlepszy przykład na Moskwie.

Dla brakn materjałn leniwo idą obrady 
parlamentarne. Sprawa językowa i stan wyjąt
kowy zabrały dożo ezasn, a to nawet tak da
lece,. że i obrądy po komisjach znacznie się 
spóźniły. ’ komisja budżetowa odbywr teraz pra 
wie codzienni' posiedzenia, mimo to anżo mi 
jeszcze przei sobą materjałn de załatwienia. 
Onegdaj )dr iósł heft rent AL. etatu ministerstwa 
wyznań i oświaty dr. Euteb. Czerkawski świe
tne zwycięztwo na rzecz autonomii, zwycięztwo, 
co jest rzeczą charakterystyczną, nad rządem. 
Sprawa chodziła o szkoły przemysłowe. Szkofy 
te podlegają wbrew przeciwnenin postai wie- 
niu zasadniczych ustaw państwowymi minister
stwa oświaty, zkąd bne wprost ia kierowane. 
Zasadnicze ustawy państwowe powiadają wyra
źnie, że tylko wszechnice i szkoły średnie co 
ho ogólnego' planu nauki należą do zakresu 
d*'ał*nia Rady państwa i jako ta,kie podlega
ją centralnej władzy. Reszta szkół więc odda
ną jest zarządom krajowym. Oo do szkól prze
mysł "' ych to ministerstwo "świat} za iadaje 
niemi prowizorycznie. Owoi w przedłożenia 
rządowem o et iie ministerstwa oświaty znaj
duje się h^agi że to zawiadowstwo prowizo
ryczne r  wir i w przj Szłosci unormowanym 
przez Radę fa stwa, co wyraźnie wskazijh, że 
rząd wbrew prząCiWnemu: ’ post&nowienit zasa
dniczych ustaw państw(r ych uważa sprawę 
szkół przemysłowych jako należącą do zakresn 
działania nie sejmów krajowych, lecz Rady pań
stwa. Takiej interpretacji ustaW przez ministra 
oświaty sprzeciwił się stanowczo referent dr. 
Czerkawski i jegt rzeczoznawczy wywodom i 
usiłowaniom udał. się: przekonać większość ko

misyjną, co ten skntek miało, iż wspomniany a- 
stęp w przedłożenia skierowany przeciw auto
nomii, poprostu wykreślonym został.

Rząd „nam sprzyjający", gdzie może, uszczu
pla wydatki na najniezbędniejsze potrzeby Ga
licji.. W zeszłym roku na wniosek H&nsnera 
podniesiono zapomogę dla szkoły sztuk pięknych 
w Krakowie z 1.200 złr. na 2.000 złr. rocznie. 
W tyn. roku urwał minister oświaty czwartą 
Caęść tej samy, wyznaczając tylko 1.500 złr. 
I o to upomniał się energicznie p. dr. Euzeb. 
Czerkawski. W  sprawie regulacji rzek jest Ga
licja w tym roku także upośledzoną. Z ogólnej 
suFiy przeznaczę na regulację rzek 'W Austrji 
pnyp&da na Galicję okołh 9V, milionów. Suma 
te m być rozłożoną na 15. Tym sposobem 
wypadałoby rocznie mniej więcej 650.000 złr. 
Tyrezasem rząd zanuast tej sumy wyznaczył 
n* ,3i? rok 37 prc. takowej, mniej więcej część 
trzecią. Tak to na każdym kroku doznajemy 
szczególniejszych względów. Nie dziw więc, że 
przy kf Mej. spo&obnośei jesteśmy tema rządowi 
uległym A do SM*

Paryż d. 15. lutego.
Skutkiem rozpraw w Radzie miejskiej o

śmieciach i skrzynkach do nich, dowiadujemy
uę ciekawych liczb urzędowych, n. p. że Paryż 
posiada 75,151 don ów.

Sprawa tych śmieci domowych nietylko że 
nie jest załatwioną, ale nawet dużo jeszcze ro- 
hi hi asu Prawdopodobnie prefekt Paryża zro
bi jakieś uwzględnienie, lecz nie odwoła naka
żą utrzymywania skrzynek śmieciowych.

W ii sn arstwie tntejszem narobiła du
żo hałas za i przeciw ostatnia z 8. bm. ency
klika pap «ża, bo głównie skierowana jest do 
Francji; wszakże organa poważno-repnblikańskie 
uznają, że jest ona bardzo umiarkowaną. Sam 
papież przyznaje, że ile razy nuncjuszowi dał 
rozkaz zrr lenia uwag a dzisiejszego rząda re
publikańsko francaskiego, zawsze one były po- 
ważuit p~zyję i otrzymały zadośćuczynienie 
stosowne.

Pożyczka 350-mihonowa się udała, jak 
wam po przednio przepowiedziałem, a że są cie
kawe liczby, przeto je podaję:

Rząd zapowied: że ta pożyczka da 3
prc., czyn, że aby posiadać 15 £c. renty, ., po
trzeb# przy zassania się albo złożyć całkowi
tą ilość '  j  $aną- albo 40 fr. jako pierwszą 
wpłałę, —7. 4 0  fr w rwietniu itd. OtÓŁ zapisa
no n te 350 milionów t r z y  r a z y  i ć w i e r ć  
więcej. Przy zap^ min wpłacono całkowitych 
kwot 565,384.600 fr. — zaś zaliczkowych kwot 
4ó-frankowych 58,746.640 fr. Co zaś stanowi, 
że wedle postanowienia rządn, tych akcyj 15 fr. 
renty miało być 913.833 sztuk. Otóż wedle 
wpłat, przedstawia się ich 2,944.866 sztuk.

P mimo tęgo zwycięztwa finansowego nie- 
fctóre Izięnr^ki- nięprzyjaźne republice, usiłują 
pjzekohywać czytelników, że w^nik tej poży
czki jest s r o m o t ą d la  r z ą d u !

Jedna jest szakże niedogodność w świe
tnym wynika tej pożyczk;' że ci, którzy zapi
sywali, wpł ‘'Ając po 40 fr. Pliczki, nie uzy
skają nic, i wpłaty zwrócone im będą, ponie
waż słusznie pierwszeństwo dano t}m, którzy 
wpłacili całkowite kwoty, — i jak widzimy, 
wpłacili oni 215,384 600 fr. więcej, jak rząd żą- 
dał. więc o tyle liczba k 1, będńe zmniejszoną 
i pieniądze ZWrócont L nimi w tym razie po
stąpią Łalr jak ptwsze, to jest, dadzą wszystkim 
tyn. ćo zapisali po jednej akcji 15 fr. renty, — 
a zaś tym. którzy Zapisywali ?óźne ich ilości, 
zmniejszą liczbę stosownie.

Zap iy z samego Paryż pokryły dzie
więć dziesiątych z tych 350 milionów.

Pomiędzy potężniejszemi ilościami zapisów 
zb|>>isQw są: .Credit foncier* na 45 milionów, 
Rothschild na 43 milionów, „Banqae de Paris" 
na 40 milionów.

Zdarzył się obrzydliwy wypadeL w Cercie 
de Ic rut Boy ale, czyli w jsdńyn «  najpierw- 
gzyufa klubów tntej ycb Przy gr > grubej spo- 
strz ono, że k trty ss znaczone. Natychmiasto
we poszukiwania wyk yiy, że n najstarszego 
lokaja znaleziono łóżka kilka talij kart tak- 
san>o znaczonych i za przonło sto tysięcy fr.

(Ciąg damy.)

W juai _ierz uśmiechnął się nieznacznie.
— Za późno mi o tem myśleć, stryju 

odrzekł. — "^szak już dwa lata, jakem się za
pisał na oddział filozoficzny, & hr czasach tera
źniejszych Indzie zbyt krótko źyią, by mogli 
tracić po dwa lata.

— Nie stracisz chłopcze, ani jednego dniał 
ks. Dymitr żywo zapiutestował. — Jak się 
tylko zdecydujesz, pójdę san -u0 metropolity, 
zresztą w uonsystorzn mam także plecy, i prze
konasz cię, że ci policzą te dwa lata., po dróch 
zaś następnych na księdze cię wyświęcą. Cóż, 
zgoda? ( .

"Włodzinuerz milczał
— Chłopcze, synu mój, namyśl się prze

cie 1 — Stryj prosił głosem błagalnym. — V esz 
że cię kocham, jak własne dziecko, i jeśli ko
mu, tc tobie, chciałbym to zostawić, co się 
przez życie zapracowało: A mam sześć wołów, 
ośm krów, dwanaście, szMI jałownika, v ozy 
pługi, bronv, 30 P’ Pasieni, nc i grosiwa tro
chę się znajdzie... Pamiętasz, com ci posiedział, 
gdyś po maturze 6° m,lie przyjechał? Jeśli pój

dziesz na księdza, wszystko twoje, jeśli zech
cesz być profesorem, nie dam ani grosza. To 
samo i dziś powtarzam... Słuchaj Włodku. Ksiądz 
Madrycki ma córkę „fajna dońka — przytem 
jedynaczka, a chociaż on sam sknera wielki, 
jnż ja go wezmę na siebie i z pewnością do
brze g< poduszę. Jak się : nią ożenisz, to i 
parrfję kiedyś po nim dostań: esz, ą parafja do
skonała, ' prócz pola samej gotówki rocznie 2000, 
jak jeden grosz! I cóż Włodka, zgoda?

— Bardzo jestem kochanemu stryjowiy dzii 
czny za jego dobrą radę — młody człowiek od
powiedział — ale żadną miarą nie obiorę so
bie zawodu, do którego nie mam powołania. 
Księdzem nie będę! Jest to nieodwołalne moje 
postanowienie.

Stryj wsparłszy głowę na dłoni, czas ja
kiś wpatrywał się w bratanka okiem żałośnem. 
Potem i !8tchnąt i tak przemówił:

— Jak widzę, chłopcze, nie będę miał z 
ciebie pociechy... Ale że też ja, stary, do 
świadczony, mogłem jeszcze ładzić cię nadzieją 1... 
Przecie odkąd, tf łaszka wzięła się w swoje 
ręce, tyś sam mnsiał się jnż także zl&szyć!

-  Jaka łaszka? — zapytał Włodzimierz; 
zaziwenie udając.

— Nie graj tylko zt ^ną komedji, mój ko
chany, bo przecie ja nie twój ojciec. On w gó
rach zakopany, nie wie, co się na świecie dzieje, 
ale ja mam wszystko w małym palcu! Stryj 
Mycbajło pierwszy mi powiedział bo prze e 
w mieście mieszkając, nie od jednego mnsiał sły
szeć, co jego bratanek porabia, lecz po nim me 
poznałeś źe co wie, bo to dyplomata, ein Staate- 
mann, jak się san nazyWa. Ja przy twoim ojcu 
także™ udawał, że nic nieJwiem, boin go nie

chciał martwić... Więc ty nĄ, Włodku dałeii 
81.9 las£, w sidła uwikłać ? I  riie szł- .  d ę 
bię? Wprawdzie to honor dla nżąi że między 
swoimi nie mogła znaleźć takiego, ja ly  .wai- 
nego chłopca, lecz pomyśl tylko, na ^  i to ię 
skończy. Taka paui prędzej lub później, znudzi 
się tobą i za drzwi cię wyr-uci! O ! te tsakf, 
wszystkie one jednako1.rei... Włodku, rMn.dry- 
nieckiego dońka nie gorsza, a. młodsi? i- uczci
wa, nie jakaś tam rozpustnica

— Niech kochany stryj daruje, że mu się 
jśmielę zrobić przykrą uwagę... O damachr 
których nieznamy, nie >ftwinniśmy nigdy sądu 
wydawać. Zresztą sąd stryja jest także nie
sprawiedliwy, bo ta osoV zasługuje na sza
cunek. *

— A to eię jnż lachj ^rzeroiili, skoro na
wet tych bronisz, * tórych cały świat potępia l 
Szkoda cię, chłopcze szkoda! Al< nie tdż, że 
cię mam za całkiem jcr?couego. Jeszcae ty się 
do mnie wrócisz bo twym świeci* w któ
rym teraz jesteś, % P®* 1 ćcią nib znajdziesz 
szczęścia! Odtrącą, pwdepcą biecnego Ansina, ą 
wtedy on chcąc nie chcąc, hędzk nusiał wró
cić do Rosi... Przekonasz jdę Włodku, lie za- 
długo się przekonasz i® twój stryj, prawdę po
wiedział...

Młody człowiek s ły s w  to, czoło zasępił, 
ale nic nie odrzekł

IV.

Oiciec, jórko. i gość cocuiennj
— Maryiriu 1

— Słuclum ojc*nlka.
— Mssz czas?
— AŻ v  wiele ■ j szatka!

0 -  Skoro tak, to pr*ec*ytaj mii ^WaBen-
*l»da. ' .. : /i' ' . :

— Ach l Aobnte! dobrze i — aziewcz  ̂ L8- 
w biegnąwAo hBoCecaiai. ~

-W rjęłi k8'łikę,i przy stoliku pou
oknem i ćzyt&ć zeczęła Aiciec, za jei krzesłem 
ktojący słucha.. \. ; ; .

Takesapa sp^dłali niąpiyś czap. w No^o-
siółk&ch J liś, minu rielkj go bogactwa, któ 
re na nich spadło,' nh "Wyrzekli- się dawnych 
przyjemności. Stnszme teś o nich r_oż«a było 
powiedzieć, że ich szczęście nie zepsnło. Co do 
p. Olińsl i. go, ten na *et ubierał się ja : da
wniej. Na codzień nosi! izarą kapotę * pętlica
mi, a tylko od wielkiej ̂ parady przywdziewał 
^anią czemterę

Suknie Maryni także były skromne, i w 
całem jej wyglądania chyba ta jedna zm. na 
nastąpił* że teraz, &, osownM do r isyczajów-i 
mieście przyjętych, mnsiał. "zes^ć się inaczęj. 
A szkoda było tych ondnych jej ^arkeizów po 
rasuionacl spadających kich bowiem zpewn >• 
śeią iad ii anna w mieście nie miała I bar
dzo być może, że Marynia nia była’ iet za 
u eni a modną fryzarę, gdyby Włefiysław, 
ńe był jej f to prosił

— Jeżeli , mnie kocham Maryniu, tc *arzn* 
cisz te Jfarkocze, bo w nich wyglądasz jak pa
rafianka -r- odzień jej powtarzał. - - '  Osoba
1 Wi, co t>, pouyi-ją, p"*inna +on nadawać, nie 
śmieszną się rotnć:

Dziewczę patrzył*, -a brata dnżemi oczy
ma, lecz pojąć me mrgło, w jaki sposób ma tu a 
nadawać, ai jak tei tc as -wyglądać. 06 je
dyni? to wiedział*, źe odtąć je  ojeiei ędzie 
miii jn ir  kłopotów gdyż ma więćąj pieniędzy 

" 1 ( c  % n: ;

Praca, zabawa • zdrowie.
r ‘i  ■hśm i fw jidł  redaty na raeea

sal rlmiuiRtyecze/.

UżłowieJf stworzony jest do pracy i praco- 
wać mnsi. PrAcu jeśt, jego przeinaczeniem i 
środkiem dla ni "go do' życia.

Nie dość ba tem, praca bywa ma rozrywką, 
a ężęito bardzo staje się i balsamem kojącym na 
ta^ tietne w zycin zawsże troski, smętki i rany.

Ktoi temn zaprzeczy? Ktoż tego nie do- 
zn?ł it sobłe?

Mimo to przecie Uiezapominajmy, że wszel
ka praca cz owieka tizyezna, nm; tłowa czy 
moralnt. odbywa Się zaWsze kosztem jego sił 
i zasobów fizycznych, kosztei jego krwi i ży
cia. SłowCm wszelką praca nas zażywa i trawi.

Ponieważ jeanal -  auł narM — ani też 
pojedyńczy cztoWłek i j t ,  i ojiywać się bez pra; 
cy nie l^oże, prieu jednym' j  najj ierwszych i 
ńaj ważniejszy eh obowI? zkfit 'udzi, społeczeństw 
i państw cały ih jesl i powinna być zawsze nie- 
nstarna piec, i stan i. ile j  to, aby warnnł. 
prądy ze'względów ti- tególnie hygienicznych, 
li^nić i ii* u‘ iin  Sć wszędzie jak najlżejsze i 
jak ndjLiUiej szkodliwe dla Zdrowia pracowm- 

6w- ie dość j i . t przecie usuwać wadliwe  ̂wa- 
runk’ j  okoliczno, ci, uormować cźśs pracy i na- 
tęźęnif udriośnfe do "wymogów hygi©uy, ale po- 
tTĘpjbą' koniecznie starać się i o j?oi .wame także 
środki w sposobów >ddziąłyiż»nia nrzeciwko 
tym złym wpływom 1 Ujemń^n sk- tkom prze- 
P Q̂ ąfącej i Hniacznęj.p ccjt. . . .

Jest bowieiń Wajżam "lągla się u-
trzymnjąoi.ni i rio’ rtarzającem w życia człowie- 
k! i(> r ó w n o -



różnych akcyj Zaaresztowano go, ale do dziś 
Inia jeszcce nie n kryło — pomimo podejrzeń-—' 
rtóry, albo kt^izy byli artyści w tem arysto- 
kratycznem ceiclu członkowie a apólnicy oszu
stwa z lokajem. Do dziś dnia książę de Sagan, 
prezes klnbn zajmuje się poszukiwaniami.

Było tu zabawne zdarzenie w jednym ko
ściele, gdzie zawierali śluby małżeńskie te
nor p. Escalais z panną Lureau, takśe śpiewa
czką z opeiy. Mnóstwo, a nawet prawie wszy
scy artyści i* artystki tak śpiewu jak tańca byli 
w kościele, gdzie przecudnie wykonali róine 
śpiewy religijne tacy mistrze jak pp. Lassalle, 
Sellier, Boudouresąue i t. p., co wywoływało 
uwielbienie powszechne. Ale gdy kapłan błogo
sławiący to małżeństwo pięknie przemówił — 
obecni uniesieni potęgą słowa — jako znawcy— 
grzmotem oklasków okazali sw e.. . ad -najorem 
Dei gloriom!

W senacie skończono obrady i głosowania 
nad prawem przerobienia urządzeń miejskich,— 
a jest blizko dwieście paragrafów.

W  Izbie posłów odrzucono projekt wyku
pienia małych zastawów z zakładów dobro
czynnych pożyczek. Teraz zaś zajmują się pra
wem, dotyczącem zbiegowisk po ulicach.

Rząd postanowił odrzucić wszelkie pod ./yż- 
ki płac, nawet nauczycieli elementarnych, aże
by nie obciąża*' budżetu, skoro jest jakieś ogól
ne zobojętnieni > f otrętwienie handlowe ra ca
łym świecie.

Kłótnie, a' często i burdy w dwócL obc 
zach bonap&rtystowskich — pomiędzy ojcem a 
synem — zdaje się jakoby się znurejszały i 
S y n o w i ś c i  przed O j c o  w is  ta  mi cofają 
się. Warto także zaznaczyć, że na prowincji 
juz ki'ka dzienników bonapartystycznych zaku
pili Orleaniści.

Ważna nowina dla tutejszego rządu, tele
graf podmorski pomiędzy Tonkinem a Kochin 
chiną jest zanurzony i szczęśliwie już funkcjo
nuje.

Pułkownik Roadaire podobno uzyskał przj 
rzeezenie od beya umetańskiego dozwolenia roz
poczęcia olbrzymiego przedsięwzięcia, przeko
pania się do Sahary dla -robieni) tam morza 
projektowanego.

Była tu w tych dniach inauguracja przy 
ulicy Montmartre nowego i pysznego gmachu 
dziennika La Franęe, założonego po upadku ce
sarstwa przez nieszczęsnej pamięci E. de Girar- 
dina, i niestety! jego następca, dyrektor La 
Ftanęe, w dalszym ciąga — a ruble, czy bez 
nieb — obrzydliwie umizga się Moskalom, i to 
do tego stupnie że dopuszc" się krzyczącej 
niedorzeczności, bo gmach był i jest je :cze u 
strojony ogromną ilością ehorągw! od fundamen
tu do strycuu, i ś na głównym balkonie, w po
środku tegoż są umocowane dwie ogromne fran- 
enzkie chorągwie a między niemi moskiewska, 
zaś po rogach tegoż balkonn, także pomiędzy 
trójbarwnemi francu: cierni, mniejszemi wszakże, 
są na lewo Stanów Zjednoczonych Północnej 
Ameryki a na prawo szwajcarska. Więc to so
jusz... republik 1

Dzienniki wojskowe zaznaczają z lubością, 
i słusznie, szlachetny, rlelce patrjotyczny czyn 
podpułkownik 67. pułkn piechoty w Reims, 
który wracając z pola ćwiczeń, oddalonego od 
miasta, zatrzymał pułk w Pasły przed pomni
kiem, na pamiątkę wystawionym dwóm gwar
dzistom narodowym, którzy schwytani w mun
durach z bronią w ręku w wojnie r. 1870—1, 
przez Prusaków zostali rozstrzelani.

Otóż dzielny ten sztabsofleer zakomendero
wał zprezentowanie broni z muzyką i dobosza
mi przed pomnikiem i potem gorąco przemówił 
o miłości ojczyzny i... o tym czyni* Prusaków.

W  przyszłym hicie dam wam miłą wiado
mość o zdolnym inżynierze p. W . Oliwińskim i 
o jego wiszącym moście żelaznym w Marły le 
TL iy pod Paryżem, który komisja rządowa ode
brała. Doniosę wam oraz o zawiązał m tu no
wo bardzo poż' tecznem Stowarzyszenia frczącej 
się młodzieży, jak i o nowych pląsach publi
cznych, jutro odbyć się mających pod nazwą 
„polskiego balu.u

XXI. Ogólne zgromadzenie
galic. Towarzystwa kredyt. Ziemskiego.

Wezoraj o godzinie 10. rano, w obecności 
65 delegatów i komisarza rządowego, p. r^Ucy 
Podlewskiego, prezes Rady nadzorczej p. Pie- 
truski zagaił pierwsze posiedzenie wali tego 
zgromadzenia delegatów gal. Tow. kred. ziem
skiego, wzywając obecnych do wyboru przewo
dniczącego i jego zastępcy.

Przewodniczącym wybrany zotjd  del. Dą
browski, zastępcą del. Gorayski.

Del. Ż u r o w s k i  konstatując, że do pro
tokołu z poprzedniego walnego ;arrom0dzenia 
błędnie wciąg’ t zostało przemó ien t jego, 
stawia wniosek, aby dyrekcja posU. n*ię się o 
stenografa na walne zgromadzenia, alb. tei aby 
do protokołu wciągano tylko sncho, kto prze
mawiał za — czy przeciw — oraz zapadłą 
Hchwałę — bez podawania szczegółowych prze
mówień.

Wnioosk ten po uwadze del Augustynowi
cz* ■ że dla jednej r&tyłki nie ma podstawy do

wagi i harmonii, t. j. 2e co się zażywa, w ró 
wnej mierze nagradzam byc musi, a wszelkie
mu nadmiernemu działaniu przeciwwaga stawia
ną być powinna, jeżeli tylko zdrowie ' siły 
swe w harmonii zachować pragniemy. I tak: 

Czuwanie — snem się przecie nagra ca. 
Prac — -pypocz; nkijm. Zużycie czyli głód — 
pokarmem. Pragnienie — napojem. Bezruch — 
-uchem. Zimno czyli przeziębienie — ciepłem 
itd. Zdrowy instynkt cz|owieka prowadzi go do 
tego, co doświadczenie wieków i nauka najdo
kładniej stwierdzają-

Troska o zdro ie »połeczefis.wą i wszelkie 
usiłowania zmierzające do poprawy warunków 
hygienicznyć jego życia laleią i należeć będią 
zawsze do najpiękniejszych i najwybitniejszych 
znamion prawdziwego chrześciafiskiego postępu 
ludzi i narodów. Zdrowie bowiem jest i pozo
stanie po wszystkie czasy największym skarbem 
człowieka na ziemi, i jest i będzie _ zawsze nie
zbędnym .rankiem tażdej pracy jego, tak fi
zycznej jak i, moralnej, a rięe i dobrobytu i 
oświaty także]

Nie myśliiuy się tu wda. ać w przytacza
nie i wyliczanie wszystkich us>.erek i refo 
jakie w sprs.wie iej w różnych krajach cywili
zowanych Europy już wprowadzono i porobio
no, boby to nas zadait*:o zaprowadziło. Chce
my jednak na jeden tylko z objawów tych usi
łowań zwrócić tu szczególną uwagę si n< , 
wnych czytelników, dlatego właśnie, że on i u 
nas został podniesiony, i dzięki gorliwym i pa
triotycznym zabiegom, rozwijać się powoli po
czyna na pożytek kraju.

zmiany dot. Wczasowego sposobu /wstępcwanifk-*- 
upadł, f  'gWibadłenie uchwalił* utrzymać sta 
tut quo ante.

Przy następnym punkcie porządku dzienne
go sprawdzenie wyboru delegatć r w kilka 
okręgach wyborczych”, wywiązał się niezmier
nie długa, jo  blizko dwugodzinna dyskusja, mia*: 
.owicie nad wyborem delegata z okręgu wie 

lickiego. Dwukrotnie przeprowadzono tai wy 
bory, wskutek niewłaściwego doręczeni* we
zwań wyborczych właścicielom dóbr włączonych 
do okręgn bocheńskiego i myślenickiego, zostały 
zakwestjonowane — uchwalono zaten uniewa
żnić tak pierwotny 13. listopada r. z. wybór, 
jak i powtórny, dokonany w d. 4: grudnia z. r. 
i rozpisać nowe wybory.

Sprawozdanie dyrekcji z czynności za roi. 
1883 przedstawia się jak następuje:

Z końcem grudnia 1882. r. by*o wydanych 
5-proc. pożyczek, ńa podstawie iljczynu poda
tkowego wymierzonych na 577 hipotekach ogó
łem w same 12,556.100 zł.

Z tych odpada 14 hipotek z suną 325.100 zł. 
które to hipoteki, dla uzyskania większej 

pożyezki na żądanie dotyczących właścicieli, 
przez przysięgły ;h detaksatorów oszacowane 
postały.

Pozostaje przeto z końcem grndnia 1882. i 
na podstawie iloczynu podatkowego na 563 hi
potekach wymierzonych i wydanych pożyczek 
5-proc 12,231.000 zł.

Zaś na podstawie oszacowania przez przy 
sięgłych detaksatorów z doliczeniem wydanych 
na powyżej nadmienione 14 hipetek, pożyczek 
5-proc. po koniec grudni* 1882. rok" na 893 
hipotek 37,412.000 zł.

Z końcem grudnia 1882. było wydanych
4-proc. okres, pożyczek na podstawie iloczynu po
datkowego wymierzonych na 22 hip. 708,60o zł.

:aś na odstawie oszacow nia wymierzo
nych na 39 hipotek 1,897.600 zł.

W  roku 1883. wydano:
Na podstawie iloczynu podatkowego na 31 

hipotek pożyczek 5-proc. 861.600 zł
na 1 hipotekę pożyczek 4-proc, 5.50C zł 
zać ra podstawie oszacowani! przez deka 

torów na 107 hip. pożyczek 5-proc. 6 474 300 'żłj 
na 1 hipotekę pożyczek 4-proc, 133 ^00 zł. 
Ogółem więc na 1.660 hipotek wy*_ano po

życzę! 59.724.300 zł.
Ogółem na 1.660 hipotek z prżestrzenią 

morgów 1,878.703 i irtości 142,349.113 th'. wy
dano pożj^zek b proc. 56,978.900 złr. 1-proc 
2,745.400 złr., z tych ostatnich u? konwersję 
1,125.0*0 ołr

Pożyczki ie w sumie 59,724.300 złr. po
przedzono ją ainotecznie

a) przbz *eszty pożyczeu w listacn 
zastawnych 4-proc. poprzednio ućrelońych 
6,043.351 złr.

b) przez inne. ciężary prze raźnie gi ̂ ntooe 
1,017.045 Złr.

Z wykazanej przeto wartości hipotek wy
czerpano przez Towarzystwo i poprzedzające 
ciężary — raz m 66,784.696 złr. czyli 46 91 
proc. wartości. TJstawv Dozwalają dojść do po
łowy tej wartości.

W zastępstwie zaciągających pożyczki w r. 
1883 zrealizowane spłaciła dyrekcja

a) repetę pożyczek poprzednich 4-proc. i
5-proc. 68.746 “łi

b) o' "sycb siężarow 1,870.957 złr. — razem
1,939.702 złr.

c) Galicyjski Bani credytowy spłacił aa 
rachunek naszych pożyczek, obcych ciężarów 
l^aSJS^ Złr. — 'przeto góJetn 3,268.458"złi

*> czternastu poprzednich latacn, to jest 
od róku 1869 do włącznie 1882 raku spłscu 
nych.tym sposobem było 7,167.889 rtr

Do -C"ńca roku 1882 konwertowano na
4-proc pożyczki 5 proc. 935.300 złr.

Zaś w r. 1883 konwertowano w jamie 
57.300 złr.

dtan lożyczek i proc. jak i 5-proc. oezo- 
kicsowych niespłaconych wynosił z końcem r. 
1882 iii,263.71o złr. 50 ct.

Z tej uumv umorzono w ciąga roku 188?
a) w planie 489.858 złr. 72 ct.
b) nad plan 307 915 złf. 13 ct., 797.793 złr. 

86 ct.
Zostaje wierzytelność 16,465.944 złr. 65 ct. 
Stan pożyczek 5-proc. okresowych n espł 

conych wynosił z końcem grudnia 1882. r. 
34,289 098 złr. 71 ct.

W tym roku wydano pożyczek 7,335^*0 
złr. Razem 41.624.998 złr. 71 ct 

Z tej sumy umorzono w r 1883: 
al w planie 464.767 złr. 99 ct.;

nj 1 plan 193.674 złr. 98 ct. Razem 
*58.442 złr. 97 ct.

Zostaje wierzytelność 10,966.555 złr. 7* ct. 
Dodawszy do tego resztę pozostała od lo

sowania 56 złr. 1 ct.
Ok :e się stan wierzytelności pożyczko 

wyel z końcem r. 1883. 40,966.611 złi .76 et.
Lis.' r zastawnych 5-proc, okresowycł łaś 

b y łe  z  k e ln  id r- ’ 88 3  4 0 ,910 .9 00  z łr .
Od zawiązania Towarzystwa kredytowego 

ziemsl ego wydano pożyczek:
a) 4-proc. 26,162.155 złra
b) 5-proc. 57,214.800 złr. Razem 83,376.955. 

słr. i tyle też puszczono w obieg li&tć r zasta
wnych. Przez spłatę pożyczek i losowanie, tu-

Mamy tu na myśli sprawę lwowskiego To
warzystwa gimnastycznego „Sc Eół‘V które po
stawiwszy sobie za żadanie „pielęgnowanie gim
nastyki w ogóle, »  r s: czególności hygieni<rno- 
racjoualną i_ wychowawczą" (§. 3.), od kilkuna- 
stU lat gorliwie pracnje w tym kierunku.

Z określenia tegj widzimy, że Towarzy
stwo wytknęło sobie szerokie pole działań a,* 
gimnasfyl iowiem lyubewaweza i hygieniczno- 
racjonalna, jak statuy powiadaj obejmuje metyl- 
ko młodzież, ale i ludzi starszych, dojrzałych, 
którzy, ize igólnie ze względów na swoje za
jęcia i prace, wymagają koniecznie ruchu mię
śniowego jako życio-rego bodźca dla utrzyma
nia się w szerstwości i -w iłach

Znacaonie gimnastyki beż w żjciu społe- 
czneja aalaży pojmować koniec: szerzej, raw
dziwiej i głębiej i eco jak się to dotychczas, 
zczer lme u nas działc

Zdrowia, czerstwosę i siły potraebn i 
pożądane sa lietylko dla tych, H ón y  się 
gotnją dc iłuihy wojskowej, ale dla każ
dego bei wyjątku człowiek*. M di ’«yśny
też od młuiych już lat powinii siły sw wyra
biać i \ jmucniać, i ruchu.. . e t  żyd m utrzymy
wać czerstwość zdrowia przez życie całe. ; ■ 

Nietylko *wiem klasa ludzi pracujących 
na coli i w p .  j myślę potrzebuje zdrowia, czer- 
stwości i sił fizycznych, ale i Indzie umysłowo 
także pracujący. Zrozumiały też to dobrze dzi
siaj wszystkie ucy izowane urody. T^e j  Fran
cji, we Włoszech, w NiemczecL, w Belgii, aa raj- 
carji i w innych krajach krocie dziś łożą, po
minąwszy już inne hygieniczne instytucje i re-

d iliż  wyzupno, liByłd w tyki ^/asie 1 rerów za 
stawnych 23,30C 39u zfr., pozostało  ̂ obiegu e 
końcem grndnia '883. r. listów zastawnych 
60.07*.5*5 złr. a mianowicie

4 proc. dawnych 6,948.065 złr 4-proc o- 
kresowych 2,699.u00 złr.

ó-pro* bezoKTbSowych 9,518.000 złr., 6-proc. 
okresowych 40,9111.900 złr.

Ostateczny jc-pas Towarzystwa wynosi w 
imiennej wartości- 

4-proc 59.535 złr.
4-proc. 41 let. 168.900 zir.
5-proc. 6fiz 69C dr.
Zapas ten yrzedstawfc podćug kursu z d. 

31, jradni. 1883, r obliczony, wartość pienię
żną 876.298 złr. 50 ct.

Wooec znarar JgL powiększenia »tanu poży
czek Towarzystwa w ciągu ubiegłych dwóch lat 
-dyrekcja zmuszona jest z Coraz większą ścisło
ścią cznwać nad-regularną wpłatą rai pożycz
kowych, i wdrażać eorai częściej egŁ aucyine 
kroki z powodu zaległości.

Od początkn istnienia Towarzystw?, do koft- 
■*a r. 1882. było :

Wypowiedzeń Kapitałów 491.*
Wystawie*, na licytecję 267.
Sprzedaży hipotek 30.
W r. 188? zaś Wypowiedziano 30 kapita

łów,'a egzekuej. .sąjowe były następujące 
- ! Pozostało z  lat poprzednich 13 spraw egze

kucyjnych w toku.
Po* liśm-s r. r. 1883 o licytację sądową 18 

majętności; ■ tych dpraw wstrzymano 10 z po
wodu zapłacenia zaległości —- 8 spraw pozo
staje w toku. Oprócz tego przyłączyliśmy się 
w dwóch wypadkach da egzekneyj, wdrożonych 
przez innych wierzycieli

SekWestraCję sądo-^ wdrożyliśmy w roku 
ubiegłym ńf 21 majętności; w 11 wypadkach 
środek iei doprowadził już do częściowej spła
ty zaległości — a w dwóch wypadkach miały 
nadto sekwestracje ten skutek, że uregulowane 
zostały ogólne stosunki majątkowe z korzyścią 
dla właścicieli i zapobieżono grożącej licytacji.

Sprzedano w drodze przymusowej ciąg” 
ubiełgego roku 6 lajętności z powodu dgz°k 
cji p zer dyrekcję wdrożonych; z tych majętno
ści jedną, t. j. Zarzyszcze w powiecie żółkiew
skim, nabyło ua własność zp sumę 20.400 złr.

Z  końcem rpjra 1883 pozostało 21. spraw 
licytacyjny y tok i. Jakkolwiek cytr* ta, 
wobec ilość. 1 _,otek obciążonych pożyczkami 
Towai-zystwa jest nieznaczną; to jedab wobec 
& ader powoln* procedury sądowej, dyreucja nie 
j  sst w możności te stosnnkowo nieliczne spra
ny egzekucyji e przeprowadzić w krótkim cza- 
iie do ostffteczneg* rezultatu. Kilka przykła
dów uwidoczni trudność. . Jtic są do zwalcze- 
przy gzekucyjnem zrealizowaniu wierzytelno
ści. , I: tak :

Dobra Otfinów w powiecie dąbrowskim zo
stały sprzedane w dniu L. października 1879. 
w. drodze egzekdęji. Ta licytacja została skut
kiem ekursów zniesiona; ponownie rozpisano 
licytacją r. 1882., a na terminie dnia 6. 
kwietnia L88̂  sprzedane zostały te dobra za
139.702 zł. Wierzytelność Tow. iest zupełnie 
pokiyts. lecz jkutk’’em przewlekającą, się egze
kucji zalega już 13 rat, pomimo iż zaprowa
dzona jest także seawestracj lądowi, z której 
w r. 1882. i.w. 1883 po 6.Ó0C zł. do kasy To 
warzystwa kred “ płynno.

Dobra Porsmby w powiecie kolbuszowskim 
sprzedaje zostały w drodze przymusowej jeszcze 
d n ir -16. lutego 1880. zą 132;OOC zł. Wierzy
telność Tów. jeso zupełnie pokryta, lecz niemo- 
głf być dotychczas’ zaspokojona z ceny kupna 
sąduwnie deponowanej gdyż tabela płatnicza, 
oznaczająca porządek wypłaty wierz] telności 
na cenę kupna przeniesionych, wydaną została 
dopier ” dnia 25. paźdźiei «ik« 1883. Stutkiem 
teg< Zalega od pożyczki na te dobra ndzi“lonej 
już 17 rąt półrocznych.

Dobri . Tłolihrzd] w powiecie zaleSzczyckim 
zostały 8predane w iródze egzekucji w r 188:! 
i dobra te zostałr rabyte za 20.100 zł. Wie 
rzytelność Tow jest zupełnie pokryta, ale za
ległość* wynosz już 18 rat półrocznych.

Donra Pukienicze w powiecie stryjskim 
wystawione ostały w r 188C na licyHcję; 
sprzedaż nastąpiła w r. 1881., cenę kupna 
76.000 zł./  złożono do depozytu 8. listopada 
1882.; lecz likwidacja, w rzytelności na cenę 
kapną i przeniesionych _ie jest . ukoń -zoną, a 
Autkiem tego niemoże być wypłacom wierzy- 
+edność Tow., od której zalega już 14 rat.

W dalszyn :iągu swego sprawozdania wy- 
juanfa dyrekcji., że w myśl uchwały ogó.nego 
zgromadzenia, powziętej na wniosek del. Ani i- 
stynawicz , adałi Jię z memorjałćm lo ivoła 
polskiego w Wiedniu, abj przy zaprowadzać 
się mającym podatku kuponowym (Kentenuteuerj 
listy zastawne Towarzystwa moVły być od niego 
uwolnione bądź całkowicie, b»,dź w części. Nie 
popneebsjąe jednak na tem, udano się eszc j  
do sejmu z równobrzmiącą petycją, wskutea 
której ucnwalił W sejm rezolucję, wzywającą 
rząd, ażeby  ̂ drodze koustytucyjnej postarał 
się, by w nowych ustawach podatkowych także 
postanowienia zostały umieszczone, któreby za 
pewniły nada! utraymaiaie przysługującego To- 
warz (ifttwu kredy t. ziemskiemu uwolnienie ku 
ponów oć opodatkowania."

formy, n» tó wszystao, cc jednem słowem okre
śla g i m n a s t y k a ,  t. j. ruch mięśniowy w naj
rozmaitszy sposób ri zwijany i przeprowadzany.

^  szkołach i zakładach naukowych wszę
dzie pozaprowadzano gimnastykę, jako przed
ni o )howiązkowego Daucs lia Zalecono wpro- 

_dzai Ty i igrzyska gimnastyczne i robić z 
młodzieżą zbiorowe wycieczki i spacery tak w 
zakł daeł męzfcich, jak i żeńskich.

lale gimnsstjKmne na kwiczenia mięśniowe 
nierylko dla młodzieży, ale dla ludzi wszelkie
go wieku - -  dojrzałych .szędzie mnożą się nad
zwyczajnie. *)

Pływalnie, ślizgawki, .ale BZJfcmidrtó, to
warzystwa' strzeleckie? wioślarskie itp. powsta
ją również A  wszystko t* jrzyjmuje formę i 
charakter zaha y ■ozrywn.i, łąc*ąc higieni
czną korzyść i  przyjemnością.

Bale gimnastyczne, gdi są Jauzie różnych 
zawodó1. 'achów po całodziennej siedzenie 
wąj pracy schodź*,, na wieczorne. ćwiezer{»  i 
orzeźwienie się, przybierają teraz charakter ka- 
nyn.1 miejsc sehadąjh rozrywki i wypoczyn k.

I myśl to pdfi kaid m względei nadur 
szczęśliwa i pożyteczna. Wystawmy sóbie bo
wiem ludzi, którzy dżibń cały przyknei do sto
lika, spędzają w bezruchu na pracy ćzj to u- 
mysłowej ca j. też fizycznej, czyż dla ąich nie 
stokroć lepiej i zdrowiej spędzić j«sst, chociażby 
godzinkę czasu, w wesołer t* rarzystwie gi- 
mnastyków-kolegów na przeróżnych ćwiczeniach 
mięśniowych, zastoa/'“,anych zwykle do potrz*?-

*) Sam Berlin pouada ieh przęsło pięćdziesiąt.

Dei. A u g u s t y n o w i c z  nie zadawalnia 
się dotychczasową działalnością dyrekcji w tym 
kierunku, i nwaźa li konieczną jest tu osobista 
interwencja. Sprawa opodatkowania Kuponów— 
mówi — v is : nad nami od lat dwóch jak mieć* 
Damoklesa; przez te dwa lata ponieśliśmy 
straiy co najmniej 300000 i tracić będziemy 
ciągle, dopóki niepewny ten stan trwać będzie. 
Stawia więc wniost k, aby dyrekcja porozumiała 
się z innemi podobnemi instytucjami w Austro 
Węgrzech, opartemi jak my na wzajemności, 
dla zwołania delegatów do W dnia, którzyby 
w wspólnym interesie rozpoczę odpowiednią 
akcję dla przeprowadzenia tej ważnej sprawy.

Del kr. K r ul o w i o j k i  nie poo^dza 
członków Koła polskiego bynajmniej o złą wolę, 
musi jedne^ stwierdzić, że Koło ma p e c h ,  bo 
ile razy kraj o co prosi nigdy do pożądanego 
rezultatu doprowadzić nie może.

Przj sposobności zapytuje, o ile to jest 
prawdą, że Towarzystwo ms jakieś depozj a 
w bankh przy ulicy Jagiellońskiej, bo eźeli 
myszy uciekają z domu, który s;ę wali, to i my 
powiruiśmy pójść za ich przykhidnm

Del A b r ah a m o w i c z  , nie widzi po
trzeb] zwołyuańif zjazdu delegatów pokre
wnych instytucyj, bo zapewnić może, na pod
stawie uegc co słyszał od osób wpływowych, że 
podatek ten nie rozciąga się na kupony Tow. 
kredyt, ziemskiego. Przez dwa lata projekt n- 
stawy nawet nie wszedł do komisji Rady pań
stwa nie zachodzi też obrwa, aby w obecnej 
kadencji Drzyszedł ns porządek dzienny Nit- 
bezpieca. iństwa więc niema. Broni następnie Ko
ła polskiego, które gorąco zajmujb się sprawa
mi *~aju, na czucie z jego potrzebami i solida
ryzuje się z ńim

De1. K e l l e r m a n  odpowiada hr. Krukc 
wieckiemu, że Bank galicyjski w ciągu kilku 
dni ostatnich wypłacił na żądanie bez poprze
dniego wypowiedzenia do m Ilona złr., co by
najmniej nil upoważnia do porównywań z wa
lącym się do* .cm.

JE. hr. R u ś s o c k i  wyjaśniwszy, żę w ca
łej Ąnstrji są tylko a’zy takie poarewne insty
tucje o jakich wzmiankuje wniosek p. Augusty
nowicza, tj. Bank hipoteczny w Pradze, oraz 
Banki w Bernie i na Szlązku ■— dodaje iż o- 
sobiście porozumiewpł się z dyrektorem banku 
pragskiego, a także z osobistościami wpływo- 
wemi Wiedniu, i doszedł do przekonania, że 
cały ten projekt opodatkowania nie przyjdzie 
na porządek izienny Rady państwa

Na zapytanie zaś hr. Frukowieckiego, od
powiada- żę Tow kred. mem* obecnie żadnych 
depozytów we Lwowie.

Po tem wyjaśnieniu Ogólne zgromadzenie 
przechodzi nad wnioskiem * ęl. Augustynowicza, 
do porządku dziennego

Sprawozdanie komisji rewizyjnej, odczytano 
przez sprawozda rcę p. ot. Badeniego stawia 
następujące wnioski:

L Dó rachunk. strat wsta!wia się kwotę 
15.000, jako dalszą ootację istniejącego już fun
duszu „nr pokrycie możliwych strat."

2. Do funduszu rezerwowego przeznacza 
się kwotę 22 4 16 złr. 41 ct.

3. Za adm.nistrację maiątkowej w czasie od 
I. stycznia do końca grudnia 1883 udziela się 
dyrekcji absolutorjum.

5. Za prawidłową administrację funduszn 
rezerwowego i zarządzanie sprawami Towarzy 
stwa Wdraża zgromadzenie dyrekcji uznanie.

5. Na wsparcia i datki dla urzędników i 
słnżby Tow. kred. ziemskiego przeznacza się 
dyrekcji fundusz dyspozycyjny na r. 1884 w 
kwocie do 3 000 złr.

6. Poleca się d"rei.eji, by corocznie do fun
duszu „możliwych strat”, pewną kwotę prze
znaczała.

Z powodu ze drukowane sprawozdanie ko
misji rewizyjnej w ostatniej -opiera chwili roz
dane: zostało delegatom, dyskusję przeto odro- 
ezouó do posiedzenia następnego.

Na XX. zgromadzenia delegatów rozbiera- 
he było przedłożenie dyrekcji w sprawie wyda
wania pożyczek w 5-proc. listach zastawnych 
z 59-letnim okresem umorzenia. Gdy w trakcie 
dyskusji nad tem przedłożeniem dyrekcj posta
wione zostały przez szanownych delegatów dwa 
inne wnioski, jeden o wyda ranie listów lote
ryjnych 3-proc., drugi o wyuaw&nie listów 
4-proc. z premią progresyjną — Zgromadzenie 
nie oświadczając się na ' razi: za żadnym z
trzech wnioski r pot rższycb ucuwaliło wybrać 
komisję z pięciu ezłonkóu złożoną, która łą 
cznie z dyiekci« postara się, ażeby najbliższe
mu Zgroi adz°niu przedłożone zostały pod 
Uchwałę plany wydawania nowych listów za
stawnych w formie takiej, któraby stosunkom 
naszym bardziej odpowiadała, a więc nastrę
czyła jak najniższą stopę procentową przy jak 
najkrótszym planie umorzenia.

Wybrana komisja spełniając powyższą u- 
ch,/ałę, badała wszechstronnie wnioski powyż
sze i doszła do przekonania, że w danych wa 
runkach, w jakich obecnie znajduje się targ 
pieniężny, nie należy łudzić się, że pod jaką- 
bądź formą potrafimy wynaleść nowe, mogące 
być niżej oprocentowane, a jednak dobry kurs 
mające listy zastawne i to „przy jak najkrót
szym planie umorzenia" jak bizmi 21. ncńr*ała 
zeszłoroczna. 1 isty zastawne wydajemy nie my

by i siły każdego, aniżeli w kasynie lun resur
sie na kar tael ib bezruchowej pogawędce w 
atmosferze, peinej dymu tytoniowego.

Tego rodzaju wypoczynek wieczorny pu ca
łodziennej bezruchowej lub natężającej pracy u- 
mysłowej nie usposabia wej ą do snu spokojne
go i posilnego, a. tem mniej orzeźwia umysł i 
bua.zi czerstwoś* sił do nowej nazajutrz pracy.

Złe skutki życia siedzeniowego i mało rn- 
chawego znamy podobno wszyscy dobrze. Bole 
głowy, ociężałość, brak apetytu i upośledzone 
trawienie, bicia serca, zdenerwowanie i bezsen
ność, tc pows ichn * sKutki bezruchu i gnuśno
ści, tak przeciwnej czera.irośc* i śnieżości u- 
mysłu i ciała, znamionujących aawsze zdrowie
człowieka.

Ktoś może złośli rie nieco, ale bardzo pra-. 
rdziwie powiedział, że człowiek w bezruchu, ja

ko; wodk stojąca, gnije. Bo ruch dla życia i 
zdrowia r “ze'g\ jest tak zawsze niezbędnie po- 
truebny, jak powietrze, woda i pokarm.

Kto więc zmuszony bywa spędzać dnie całe
T  ezT ąchi na pracy, niech przez wzgląd na
aL' i zdrowie swoje — a więc i możność
dłuższego pracowania w życiu używa ruchu

'Róź lednem z dzielnych miejsc i przyjem
ności, guzie takiego ruchu, najracjonalniej ila 
zdrowia przeprowadzonego używać możemy, są 
sale gimnastyczne, o których już powyżej wspo
mnieliśmy.

To1 irzysiwo gimnastyczne lwowskie „So
kół” czyniąc zadość tej niezbędnej potrzebie 
naszego społeczeństwa, po kilkunastoletniej swej 
pracv i usiłowaniach poczęło teraz oto budować

tylko, ale i liczne inne takź* poważne instytu
cje finansowe, a wszędzie oprocentowane są one 
co najmniej od 4-proc. do 5-proc., bo taka stopa 
procentowa jest jeszcze dzisiaj minimalna, ja- 

ie( żąda i jaką otrzymuje kapitał spokojny nie 
speanlacyjny i pewnej dłngo terminowej szuka
jący lokacji. Nie należy mniemać, że za po
mocą jakiejś nowej kombinacji potrafimy zniżyć 
stopę procentową istniejącą nie tylko a nas w 
Galicji, ale w Austrji, Węgrzech, królestwie 
Polsi.em, znacznej części Niemiec, boć wszę
dzie tam papiery hipoteczne tak samo mniej 
więcej są oprocentowane. Można więc twier
dzić, że jak na teraz, wszelkie próby na tem 
polu byłyby tylko bezużytecznym eksperymen
tem, który nie tylko nie polepszyłby nąszycn 
stosunków dzisiejszych, ale mógłby je pogor
szyć o tyle, że kapitał, dziś ehętnie lokujący 
w naszych listach, mógłby chwilowo odstrych- 
iąć się, bo w każdym razie pomnożylibyśmy 
różnorodność listów naszych i tym sposobem 
wpłynęli może niekorzystnie na pokup a więc 
i kurs listów okresowych dzisiejszych, kurs nie 
tylko dobry, ale i ustalający się coraz więcej.

Po krótkiej dyskusji, w której brali udział 
del. Żurowski, Goraj ski, hr. Krukowiecki i in
ni — przyjęto : rniosek komisji: aby nie wyda
wać jakichkolwiek nowych listów zastawnych, 
a pozostać przy dotychczasowych 4 i 5 procen
towych listach okresowych.

O godzinie wpół do 3. popołudniu przewo
dniczący zamknął posiedzenie, zapowiadając na
stępne na dzień następny, o godz. 10. rano.

Arnika aitjitiva i m icjiciu
Dnia 21 Lulego

* Repartoar teatralny. Dzisiaj we czwartek 
21. b. m.; „ Ma r t a  czyli k i e r m a s z  w R y s i -  
m o n a z i e“ , opera w 4 aktach Flotowa.

Zapowiedziane przedstawienie opery „ Ca r 
m e n ” , z powodu niedyspozycji panny Herman, od
łożone zostało na niedzielę 24. Bilety na „ C a r 
m e n ” zakupione z datą 19. bm. ważne są na nie
dzielę 24. bm.

W piątek 22. b. m. Na dochód Władysława 
Wojdałowicza po raz pierwszy: „ P o s t r z e l o n y *  
kom. w 4 aktach, oryginalnie napisana, przez Kon
rada.

Próby sceniczne z tej nadzwyczaj wesołej 
komedji odbyw ą się pod okiem samego autora, 
która jak wnosić można z przebiega prób, powinna 
się bardzo podobać. Jestto rzecz z rzadkim talen
tem] napisana z humorystyczną werwą, wprowa
dza w akcje nowe i zabawne typy, które znamio
nują w tym młodym antorze niezwykły dar obserwa- 
cyjny, jako zafi pierwszej jego pracy można wró
żyć powodzenie i życzyć takowego gwoli zachęty 
na przyszłość, by korzystał ze swego wrodzonego 
talentu.

W sobotę 23. b. m. popoł o godz. 6. „ Lu 
n a t y c z k a "  opera w 4 aktach Belliniego.

Wieczorem o 10. R ed  n ta  „ S o k o ł a ” .
W niedzielę 24. bm. popoł. „ A w a n t n r n i -  

c a” dramat w 4. aktach E Aagier’a.
Wieczorem o 7 godz. „ C a r m e n ” opera w 4. 

aktach Bizet’a.
* Nowości teatralne. Panna Paulina Rossini,

śpiewaczka pierwszorzędna (sopran dramatyczny) 
przybędzie do Lwowa w dniu 26. b. m. i rozpocz
nie s^ireg występów jako Małgorzata w Fauście 
Gounoda. Panna Rossini między innemi liczy i 
partję Carmeny do swoich wyborowych, występ jej 
teiiy w tej partj: da melomanom naszym sposo
bność, do rozstrzygnięcia nader trudnej kwestji 
spornej.

Panna Rossini zaangażowaną została na bar
dzo „wysokich” warunkach: 1500 złr. gaży mie
sięcznej i 100 złr. kosztów podróży. Z dniem 1. 
kwietnia wstępuje pauna Rossini do nadwornej 
opery w Wiedniu na tezon t. zw. włoski stale tam 
zaangażowana

Drugim meteorem, który przeleci przez deski 
naszej sceny, jest p. Broulik słynny tenorzysta o- 
pery nadwornej wiedeńskiej, tenor bohaterski 
niezwykłej miary, o głosie obszernym, silnym i 
przyjemnej barwy P. Bronlik, który jest Czechem 
z rodu, oa dwu iat „^iewa w wiedeńskiej operze 
z powodzeniem, jakie tylko „wybranych” tenorów 
jest udziałem. P. Bronlik wie o tem dobrze i dla 
tego do Lwowa zgodził się przyjechać w dnia 1. 
marca na 5 tylko występów po 350 złr. od wy
stępu.

Pierwszy raz usłyszymy p. Broulika jako 
Kania * Hugenotach.

” Z Koła literackiego. Najbliższe posiedzenia 
Koła odbędzie się jutro t. j. w piątek o godzinie 
7. wieczorem, na któram p. dr. Zipper zda sprawę 
z tłumaczeń poetów polskich na jęsyk angielski, 
dokonanych przez Pawła Sobolewskiego.

* Piknik literacki. Przypominamy, że piknik 
literacki odbędzie się w poniedziałek d. 25. lntego 
w sali kasyna miejskiego. Zaproszeni zapisywać się 
mogą do soboty u pp. Amborskiego, Bełzy i Świer
czewskiego.

* GołoledŹ przy temperaturze — 1° C. i silnym 
wietrze zachodnim, jest zjawiskiem dzisiejszego po
ranka, wymagającem koniecznie pewnej reakcji ze

własną salę gimnastyczną wedle wymogów ar
chitektonicznych i higienicznych dzisiaj wszę
dzie stawianych. Fundamenta jnż założone zo
stały.

Ale budynek, by stanął, wymaga odpowie
dnich fnnduszów, które pomimo ofiarności sejmn 
naszego, Rady stołecznego miasta Lwowa i ty- 
loletnich zabiegów Towarzystwa, nie są jeszcze 
wystarczające. Dlatego też towarzystwo gim
nastyczne „ S o k ó ł "  licząc na patrjotyczną 
ofiarność mieszkańców Lwowa, urządza ostatnią 
w tym karnawale redutę w salach teatralnych 
dnia 25. t. m. w sobotę na rzecz fnnduszu bo
dowy swej sali.

A korayi^ając ze sposobności, taki urządza 
program reduty, aby zgromadzonej publiczności 
okazać, do jakich rezultatów pilne ćwiczenia w 
salach gimnastycznych doprowadzić mogą tak 
có do siły, zręczności i odwagi. Będzie to po
pis gimnastyczny na wielką skalę, w którym 
udział wezmą najznakomitsi gimnastycy, ze
wnętrzna zaś forma tych popisów ma być dla 
oka i umysłu widzów prawdziwą nciechą, a 
zachętą dla ogółu do brania licznego udziału 
w ćwiczeniach gimnastycznych.

Pamiętajmy więc o celu tak szlachetnym i 
pożytecznym. Bawmy się a zabawą tą przy
czyńmy się do powstania gmachu, w którym i 
my jeszcze i potomkowie nasi, zabawiając sie 
po pracy, krzepić będziemy siły swe i umacniać 
zdrowie.



strony etrdtów, mających między Innymi takie wa
żną agendę czuwania na poziomie trotnarów, nad 
bezpieczeństwem i całością wszelkich kształtów 
ludzkich po trotuarach insuujących. Atoli jak nas 
doświadczenie dzisiejszego właśnie poranka pouczy
ło, agendy te w wielkiej mierze są przez naszych 
panów „dozorców" zaniedbywane, a w wielu miej
scach widnieją zaniedbania tego ślady w postaci 
płyt trembowelskich, nie przysypanych żadną tar
cie wzmagającą substancją, co sprawia, ie obywa 
tele, jóżnej płci wielkości i wiekn, z pewną ich ży
czenie przechodzącą łatwością, przechodzą z stanu 
rnchn w stan wprawdzie nie „ wiecznego “ ale też i 
wcale nie „zasłużonego" spoczynku" — na trotna- 
rze, i co gorsza, „tłuką bruk", w najściślejszem 

> znaczeniu tego słowa. Zdaje się najmniejszej nie 
ulegać wątpliwości, że Lwów uposażony jest aż 
nadto w rozmaitego kalibrn brukotluk&w, niesz
częśliwców, którzy prrzymnsowo spełniają fnnkcję 
siedzenia na „burka* (o lwowski idjomie!); dlacze
góż kategorję tę pomnażać w sposób, narażający 
najpoważniejzych obywateli na bardzo śmieszną, 
pomijając już, źe tak bolesną pozycję?...

Przedstawiając tedy — komn należy — te po
żałowania godne skntki ich niedbalstwa, prosimy 
w imienin wszystkich „niezałużonych ale i — nie
szczęśliwych* o przysypywanie trotuarów w goło
ledzi porze.

* Drugi odczyt p. Ludwika Wierzbickiego o 
koronkach (w szeregu urządzanych przez Towa
rzystwo pedagogiczne odczytów dla kobiet) odbył 
się wczoraj w sali ratuszowej. Niezmordowany w 
pracy swojej około przemysłu krajowego dyrektor 
naszego Muzenm, powitany serdecznie przez zebra
nych, skończył najpierw wykład o koronkach kloc
kowych, poczem przystąpił do innych rodzajów ko
ronek, objaśniając rzecz wzorami w okazach ory
ginalnych i fotografiach, rozwieszonych na szero
kich tablicach, a częścią do rąk podawanych. Na
stępnie przebiegł dzieje koronek w pojedynczych 
krajach, a w końcu w Polsce i Galicji; z ubolewa
niem podniósł npadek robót ręcznych między naszą 
płcią żeńską, nawet w szkołach, i gorąco polecił 
nasze krajowe szkoły koronkarskie. Nie zapuszcza
my się w szerszy opis wykładu, gdyż szan. prele
gent przyrzekł, umieścić cały w łamach Gazety N a 
rodowej — poczem i uwagi nasze cs do zakończe
nia wczorajszego wykłada podamy.

Pomiędzy wystawionemi okazami podziwiano 
f powszechnie cudowne wyroby panny Stelzerówny, 

kierowniczki szkoły koronkarskiej w Zakopanem, 
tndzież fotografie koronek, wykenane przez samegoż 
p. L. Wierzbickiego w Muzeum naszem. Do prepa
rowanego chemicznie papieru zielonego przyciska 
się z całą ostrożnością koronkę i wystawia na dzia 
tanie-światła; poczem się koronkę zdejmuje i pa
pier kąpie. Potem występuje koronka na nim z ca
łą dokładnością tak, że już na mały odstęp zdsje 
się, Ż9 widzimy prawdziwą koronkę. Im subtelniej 
sza koronka, tern piękniej wychodzi. Po prelekcji 
dłngo jeszcze oglądano wystawione okazy. Z tych 
jeden kołnierzyk miał wartość tysiąca złr., a ka
wałek mały wartość 300 złr.

* Wykład pana Tomaszczuka. Znany poseł 
do Rady państwa miał w Wiedniu onedgaj wykład 
akademicki o „politycznych stonnictwaoh w Anst- 
rji“ , w którym między innymi wyraził się o Kole 
polakiem i Polakach: W ztosnnkn do państwa win
ni być Polacy nważani za federalistów, którzy ma
ją jawną tendencję: za pomocą roztropnego dzia
łania, pewnej wstrzemięźliwości politycznej i w po
rę obliczonego wystąpienia z tej rezerwy w czyn
ną akpjg, przysparzać sobie z stosunku do państwa 
jak najwlęeej korzyści, a przyjmować jak najmniej 
zobowiązań".

Zaiste, jest w tern powiedzeniu tyle słuszności, 
ile jej potrzeba, aby całe określenie postęppwania 
„Polaków* wyszło na głęboką ironię — jak nas o 
tern przekonują najświeższe skutki tego postępo
wania. Może — chociaż po wykładzie p. Tomasz- 
czuka dopiero, wezmą sobie nasi delegaci do serca 
i to określenie i — tę ironię. Jestto wprawdzie 
dość późno, ale podobno lepiej późno jak nigdy 1

*  Koncert na korzyść stowarzyszenia izraeli- 
ckich rękodzielników „Jad Charnrim* pod kiero
wnictwem Wielmożnego pana Ludwika Marka od
będzie się dnia 8. marca b r. w sali ruskiego 
Narodnego domu.

\ Program w swoim czasie będzie ogłoszonym. 
/•Ie wzgłędn na szlachetny cel stowarzyszenia, a 
jeszcze chwalebniejszą tendencję zarządu nobywa- 

\ telnienia biednych izraelickich rękodzielników spo
dziewać się należy, że Szanowna Publiczność licz
nym udziałem da dowód, iż popiera zawsze cele 
wzniosłe.

* Zmarli w ostatnich dniach: Felicja z Hale- 
ckich Slamowa, wdowa po lekarza sztabowym, 
Piotr Prngar, uczeń szkoły mnzealnej 20 lat i z 
Ledererów Ziele naćka.

* W sprawie kradzieży dokonywanej przez 
dwa lata w magazynie p. K. Bałabana, sprawdziła 
policja, ie główny sprawca tejże, Jan Teletyn, 
wpadłszy w sidła starozakonnego Meehla Starka, 
inicjatora tej zbrodni, wydawał mn całemi worami 
kawę i migdały, tndzież mydło. Stark zbywał te 
artykuły wyłącznie Zalkemu Schlitzowi, tutejszemu 
kramarzowi, ten zaś sprzedawał je po zniżonych 
cenach przeważnie po za Lwowem. Stwierdzono 
mianowicie, źe sprzedał kupcom Aronowi 1 Abra
hamowi Luftom w Szczeren 263 kilo i 50 deka 
kawy, oraz 48 kilo migdałów za 523 złr., a za- 
kwestjonowano u nich 152 kilo kawy i 47 kilo 
migdałów, jak niemniej od tutejszego kramarza 
Markusa Zelnika odebrano 120 kilo kawy i zakwe 
stjonowano n niego 170 złr. na pokrycie szkody, 
zakwestjonowano wczoraj także 174 kilo kawy i 
31 kilo mydła, które nkrył Schutz, nim go nwlę-

ziono, n Dawida Belfa, pod 1. 12 przy ulicy Smo
czej. Zarządzono wczoraj rewizję nknpca w Stry- 
jn, starozakonnego Apfelgriina, który miał nabyć 
od Schiitza 516 kilo kawy i pozostał mn dotąd 
dłnżnym 208 słr. za ten towar. Zakwestjonowano 
wreszcie książeczkę kusy oszczędności na 1000 zt., 
opiewającą na imię Sary Projekt, którą to kwotę 
Zalke Schutz ze sprzedaży skradzionych artykułów 
uskładał i takową w dwóch ratach, we wrześniu i 
listopadzie zeszłego roku w tej kasie ulokował 
Zabezpieczono więc na rzecz poszkodowanego pana 
Bałabana kwotę 2600 złr.

* Fundacji. Zmarła w Królestwie pani Pauli
na Radzimińska, właścicielka dóbr Rytomoczydta z 
attynencją Ryszki, położonych w'powiecie górno-kal- 
waryjakim a ocenionych na300.000 rubli, cały do
chód z tych dóbr przeznaczyła testamentem po 
wszystkie czasy na stypendja dla uczniów rozma
itych szkół średnich i wyższych w Królestwie, 
oraz na zapomogi dla byłych żołnierzy, poohodzą- 
cych z Rytomoczydeł, którzy po odbyciu powinno
ści wojskowej wrócą do wsi rodzinnej. Wszelkie 
formalności prawne, odnoszące się do wspaniałego 
tego zapisn, są juź załatwione.

* Audlatur It litera  pars. Wczoraj podaiiś 
my doniesienia, że korporacja krawiecka zarzucając 
krawcowi Anczlowi Lauferowi, chęć wyłndzenia 
świadectwa uzdolnienia na podstawie fałszywego 
świadectwa, wystąpiła przeciw niema na drogę są
dową. Owóż otrzymujemy w tej sprawie od pana 
Laufera następujące wyjaśnienie:

„Nie jest zgodnem z prawdą, jakobym na 
podstawie fałszywego świadectwa odbytej nanki 
krawiectwa chciał wyłudzić od korporacji krawie
ckiej lwowskiej poświadczenie uzdolnienia jako kra 
wiec. Świadectwo odbytej nanki krawiectwa posia 
dam w oryginale i zawsze gotów jestem tegoż 
antentycznzść wobec władz kompetentnych wyka
zać. Korporacji krawieckiej lwowskiej nigdy nie 
przedkładałem owego świadectwa, bo u niej nie 
starałam się o poświadczenie mego uzdolnienia, ja 
ko krawca, zaczem korporacja nie znając nawet te
go dokumentu, nie mogła miąć podstawy do uza- 
sadnionego obwinienia mnie o to, żem chciał na 
mocy fałszowanego świadectwa odbytej nanki kra 
wiectwa wyłudzić poświadczenie uzdolnienia, jako 
krawiec. Korporacji krawieckiej lwowskiej przed 
łożyłem w odpisie notarjalnie uwierzytelnionym 
patent na prowadzenie rzemiosła krawiec
kiego, przez magistrat wiedeński mi wydany, 
a oryginał zachowałem właśnie dlatego, aby módz 
odeprzeć zarznt sfałszowania do knmentn, który da 
wno przewidywałem.

„Z  upragnieniem oczekuję w tej sprawie do
chodzeń karno-sądowych, tam bowiem będę mógł 
bez wszelkiej obawy złożyć doknmenta oryginalne, 
wykazać autentyczność tychże a nicość zarzutu wy
łudzenia i posiadania dokumentów fałszywych. 
Antschel Laufer, krawiec męski*.

Spodziewamy się, źe Bpr&wa ta rozgrywająca 
się pomiędzy p. Lauferem a korporacją krawiecką 
zostanie wkrótce w drodze sądowej rozstrygniętą

* Rzadki człowiek. W dnia 9. b. m. zmarł 
w Warszawie Józef Damięcki, licząc lat 24. Nie 
miał więc jeszcze czasn położyć żadnych zasłng 
dla społeczeństwa, a jednak krótka jego biografja 
przedstawia rzadki obraz wytrwałości i silnej woli 
w walce z trudnościami, jakie napotykał na obra 
nej drodze wykształcenia się na pożytecznego kra
jowi obywatela.

Dziecko ludu, nrodzony pod wiejską strzechą, 
jeszcze w dzieciństwie rwał się de nanki tak, iź 
ojciec, prosty włościanin, uległ jego prośbom i od 
dał go z wielkim wysiłkiem do małomiasteczkowego 
progimnazjnm. Fo ukończenia tej szkoły Damięcki 
przybył do Warszawy, pieszo, z rnblem w kie
szeni... Wzrnszające są prawdziwie koleje, jakie 
tntaj przechodził, żywiąc się z początku dawanem

uczącej się młodzieży , częścią na celt Tewarg/ztwz
św. Wincontego a Paulo w Samborze.

Zdając z tego sprawę, uważa komitet za mi
ły swój obowiązek podziękowania wszystkim, którzy 
przyczynili się do osiągnięcia takiego dochodn.

— Spisek irlsnduyków przeciw angielskim 
psiarniom. Członkowie ligi rolnej w Tipperary w 
Irlandji, postanowili wszelkiemi sposobami sprzeci
wiać się ulubionej Anglików rozrywce, :to jest po
lowania par force. Opozycję tę do pewnego stopnia 
zrozumieć można, zważywszy, iź konne wycieczki 
kilkudziesięciu jeźdźców i amazonek goniących lisa 
po obsianych polach, nie mogą się przyczynić do 
polepszenia bytn biednego irlandzkiego chłopa. - 
Ale biedacy ci, chcąc się od kosztoweej zabawki 
możnych panów zabezpieczyć — do niezbyt godzi
wych uciekają zię środków. Nie mogąc dosięgnąć 
myśliwych, mszczą się na psach. Wszystkie palarnie 
w hrabstwie zostały skazane na śmierć, i w jednej

najsłynniejszych, należącej do miejscowego sto
warzyszenia myśliwskiego, znaleziono w tych dniach 
wszystkie psy zatrute.

— Pałac lodowy. Doroczny festyn lodowy w 
Montrealu, stolicy Kanady, odbył się dnia 4. bm. 
wśród przepysznej pogody zimowej, i był nader ma
lowniczy. Wzniesiony z ciosów lodowych pałac te 
goroczny ma fasadę, ozdobioną wieżami, 165 stóp 
długości a 80 stóp wysokości. Do budowy tego 
istnego „zamku na lodzie* nżyto 10 000 ciosów lo
dowych, 40 cali długich, a 20 szerokich. Kiedy 
wiecsorem pałac zajaśniał w świetle elektryeznem, 
każda ze składających go brył lodn mieniła się in- 
nom światłem w odcieniach wszystkich barw tęczy

w przeźroczach kryształu. Magiczny efekt spra
wiało także kolorowe oświetlenie pałacn.

—  Wielki skandal w Paryżu, w  jednym 
arystokratycznych klnbów wykryto znaczone karty. 
Pomiędzy trzema wielkimi panami, którzy byli wta 
jemniczeni w to oszustwo, znajdoWąć się ma książę 
krwi, oficer kawalerji spokrewniony z całą napo
leońską i legitymistyczną arystokracją. Albert Wolf, 
fejletonista Figara domaga się surowego ukarania 
winnych, i dorzuca, iż byłby niezmiernie szczęśli
wym, gdyby mógł wdziać pantefle wyrobione w do 
mu poprawy przez tak arystokratycznych zbrodnia
rzy. Oilblas zaś podaje, źe jedna z gwiazd pary 
skiego półświatka przetrzepała swego hrabiego 
szpicrutą za to, że służył jej pieniędzmi pochodzą 
cemi z osznątniczej gry w klubie. Wspaniały epi
zod dla Aleksandra Dumasa syna do nowej korne 
dji obyczajowej!...

z przyjaźni przez jakiegoś chłopca ogórkami i 
chlebem i nocując w altanie podmiejzkiej bawarji 
Dostał się wreszcie do 5. klasy realnej i pracując 
nad sobą, pracował zarazem na siebie w mozol 
nym a ni< popłatnym zawodzie korepetytorskim. i 
szczupłego dochodn, jaki praca ta przynosiła, spro
wadził brata i siostrę i zaczął ich ksstkłdć swoim 
kosztem. Ukończywszy szkołę realną, zdał jedno 
cześnie egsamin z kursu gimnazja n fllologiozaego 
dzięki wytrwałoj pracy ńad łaciną i greką, które; 
się oddawał po nooach. Następ di e wstąpił na wy 
dział medyczny uniwersytetu i jednocześnie, nie 
cofając się przed nadmiarem obowiązków — ożenił 
się.. Na trzecim knrsie zaskoczyła go śmierć, 
której przyczyną było zakażenie krwi przy opa
trywaniu wieśniaczki chorej na różę... Poległ zatem 
jak żołnierz na stanowiska, na którem był dopiero 
jako stndent nowozuciągniętym do szeregn re
krutem.

M u sa a  zakładu tar. im. Ossolińskich otwarte 
eodzłe&sio — pr&tn świąt od gods. 9. do 1. Nadto 
we wtorek i piątek popołudniu od 3. do 5. dla 
młodzieży skolaej.— Wstęp bezpłatny.

* BtaZOIK! przemysłów? w ratuszu eodnienni? 
od godz. 9. do 6.; w poaisdzlałofc 50 «t. w 

et.

G u p e d a n tn , « r z e i j i ł  i  kadet

Dziad u szyć Uch
od 10. do

dzle BO

Muzeum Im.
publiczności: w niedzielę 
sobotę od godz. 11. do 3.

* Jutro W piątek: św.
Charłampija.

otwarte dla 
Ir, w środę i

Wyrób wódki i piwa. W grudnia roku ze 
szłego wyrobiono w 489 gorzelniach galicyjskich 
ogółem 8,281.455 opodatkowanych stopni alkoholu 
Największa ilość gorzelni była w rnchn vf powie
cie skarbowym tarnopolskim bo 95, następnie 
brodzkim 74, rzeszowskim 55, kołomyjskim 50 
przemyskim 42, sanockim 37, stanisławowskim i 
tarnowskim po 35, krakowskim 30, Samborskim 16 
lwowskim 12, nowosądeckim 8.

W 196 browarach galicyjskich wywarzono o- 
gółem w miesiącu grudniu roku zeszłego 56.SOL 
hektolitrów piwa. Największa ilość browarów byłi 
w ruchu w powiodę skarbowy nr rzeszowskim bo 
43, następnie brodzkim 22, tarnopolskim 18, prze 
myskim 15, krakowskim i sanockim po 13, nowo 
sądeckim i stanisławowskim po 12, lwowskim i tar- 
nowskim po 11, w Samborskim 9, we Lwowie, ja
ko mieście zamkniętem 5, wreszcie w kołomyjskim 
i Krakowie, jako mieście zamkniętem, po 4.

Produkcja I sprztdaż soli. W grudniu roku 
zeszłego wynosiła w Galicji produkcja zoli 117.550 
metr cetn., sprzedaż zaś 97.859 metr. cetn&rów. 
W tym samym miesiącu roku 1882 wynosiła pro- 
pukoja soli 113.814, a sprzedaż 105.725 metr. ce- 
tnarów. Z porównania wypływa, żo w grudniu ze- 
szłego roku była produkcja o 3,736 metr. cetn. 
większą, sprzedaż zaś o 7.866 metrycznych cetha- 
rów mniejszą, niż w tym samym miesiąca r. 1882.

Wyrób cukru w Galicji. W miesiącu grn- 
dnln 1883 r. była w rnchn tylko jedna cukrownią, 
mianowicie w Sędziszowie, powiecie skarbowym rze
szowskim, gdzie oznajmione 6.786*15 cetnarów me
trycznych baraków cukrowych.

Wiadaó dnia 19. lntego. Na dzisiejszy targ do
wieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 3191, śre- 
dnio-ciężkich bagonów 1875, ciężkich bagonów 1534, 
razem 6600.

Galicyjskie płacono 31, 38, do 40 zł.
Średnio ciężkie węgierskie 37 do 40 zł., 

kie bagony 42 do 44 zł. za 100 kilo żywej wagi.
Wilhelm Amirowiat & K. Sche1

Wiedeń dnia 19. lntego. Na targ dzisiejszy do
wieziono 1534 zztnk cięźkieh bagonów, 1875 śred
nich bagonów, 3362 sztok warchlaków.

Płacono za ciężkie bagony od 42 zł. do 45 zł, 
— ct., za średnie bagony od 37 zł, do 41 zł, 
warchlaki od 32 zł. do 40 zł. za 100 kilo 
wagi bez podatku.

A. Erzysetófowicz & Cm

jpst jego sekretarz prywatny, narodowości nie
mieckiej, którego uważają jednak za zmoskwi-
conego. ; ś

* **
Dó Tagbtattu donoszą z Kairu d. 19. bm. 0 

godz. 8. wieczór: Nieprzyjaciele zdobyli Tokar; 
załoga i ludność tameczna została wymor
dowaną.

*
Wiedeń d. 21. lutego. (Pryw.,) Koło poi 

skie miało w sprawie kolejowej otrzymać od 
rządu kilka ustępstw, ale bardzo mizernych.

Wczoraj była u ministra Prażaka deputa- 
cja z Sanok? względem utworzenia tam sądu 
obwodowego.

Wiedeń <ł. 21. lutego. (Pryw.) Frmdbltt pół- 
uraędowo zaprzecza doniesieniu Dziennika Pol 
skiego, jakoby „Ognisku" zabroniono uczty na 
obchód Kochanowskiego.

List, wysłany od administracji Nowej Pressy 
do fabrykanta w Szwajcarji, od którego pobie
ra przyrządy drukarskie, został na tutejszej 
poczcie otworzony.

Wiedeń d. 21. lutego. (Pryw.) Na wczoraj- 
szem posiedzeniu komisji kongrualuej oświad
czył minister br. Conrad, że wiadomość, jakoby 
rząd zamierzał wnieść nowy projekt ustawy 
kongrnalnej, jest mylną.

Centralistyczni członkowie Izby panów u- 
chwalili głosować przeciw stanowi wyjąt
kowemu.

Berlin d. 21. lutego. (Pryw.) Dołgoruki 
miał dlatego przybyć do Berlina, ie  car chciał 
zasięgnąć zdania Bismarka co do ważnych re
form wewnętrznych,

Petersburg d. 21. lntego. (Pryw.) Poiar 
w Charkowie był podłożony. Tegoż dnia rabo 
wano żydów; 36 rabusiów aresztowano.

Wiedeń dnia 20. lutego, Posiedzenie Izby Pa
nów. Ustawę o stanie wyjątkowym odesłauo bez 
debaty do połączonej komisji poHtyćzno-prawnicze; 
Następnie przyjęto przedłożenie, dotyczące utwo 
rżenia fideikomisu Lobkowiców. Petycje o odszko
dowanie strat, poniesionych przez gminy i kraje 

powodu upaństwowienia kolei Zachodniej, ode
słano do komisji kolejowej. Rozmaite petycje: 
otwarcie granicy, ograniczenie towarzystw spożyw
czych do ich nstawą przepisanego zakresu działa
nia, o przedłożenie przywileju koleji Północnej, 

wydanie ustawy o zabezpieczeniu robotników na 
starość odstąpiono rządowi do załatwienia. Termin 
następnego posiedzenia niewiadomy.

\ Wiedeń d. 20. lutego. Z komisji Izby po
słów — Komisja prawniczą, przyjęłr bez zmia 
ny ustawę c sądownictwie toazularneai :Vr 
nisie.

Komisja przemysłowa załatwiła kilka pa
ragrafów VI. rozdziału ordynacji przemysłowej, 
i przy | 78. {« wypłacie) przyjęła poprawkę Ć  
Bilińskiego, zabraniającą wypłacania zasłng w 
gospodach i szynkowniąph.

Komisja dla kanałów ukończyła ankietę co 
do kanałn między Dunajem a Łabą (Elbe) 
Rzeczoznawca Oelwein podnosił, że projekta 
kanału między Dunajem a Łabą i między, Du 
najem a Odrą mają wartość jednakową, zwła 
szcza ostatni byłby niezmiernie ważny co do 
prowiantowania Wiednia.

Komisja budżetowa załatwiła rozdział „po 
datki stałe", tudzież kilka pozycyj etatu Mim 
sterstwa rolnictwa, tytuły: mennictwo, admini 
stracja długów państwowych, opłaty od prze

nastąpi jeszcze przód 
pro,

końcem lutego. Prefekt 
w . £zymie<, Sjmeoni nadesłał 

O.OÓC frąnijow wsparcia dla cbrześcian w Ton- 
dnie. Nuńćjusz wręczył Ferry^emu notę w spra
wie „propagandy"..

Rzym d. 20. hi tego. Zapewniają, że Yą- 
ęiccbio zostanie mianowany pod brygadierem i 
otrzyma medal wojskowy- Między Corneto i 
i iontalto znaleziono kalesony i chustkę do no
sa splamione krwią. Z ’ powodu różnicy wyboru 
jędzie papież przyjmował w sobotę 1 dtti na
stępnych ciało dyplomatyczne.

Petersburg d. 21. lutego. Wczorajszym 
ukazem carskim wystosowanym do Senatu Sa- 
mrow zamianowany senatorem przy pozostawie
niu go w ministerjum spraw zagranicznych; 
Orłów zaś ambasadorem w Berlinie: Mbbien- 
leim w Paryżu; Sjuszkin przeniesiony zĄtea-do 
Sztokholmu.

Rtym d. 21. latego. Watykan poBtanowił 
uż w zasadzie utworzenie administracyjnych 
Mór centralnych dla „Propagandy,1" i to pra
wdopodobnie w Londynie, Paryżu, WiedniQ, 
łombaju i północnej Ameryce. W a ty k a n  zamie

rza jako środek represyjny, wszystkich misjona
rzy Włochów zastąpić, francuskiemi T ąustry- 
ackiemi.

Piotra kat; — św.

— Sambor. Dnia 9. lntego odbył się w Sambo
rze staraniem miejscowego amatorskiego Towarzy
stwa dramatycznego bal, z którego czysty dochód 
115 zł. przeznaczono, częścią na wsparcie ubogiej

•t z&
żywej

Gai, ńar. j  ostatnie l i a i s r t c i .

Berliński Tagblatt stwierdza w korespon
dencji z Konstantynopola, że polityka moskiew
ska w Zofii odzyskała prawie wszystkie utra
cone w lecie pozycje. Jonin jest panem sytua
cji. Zankow musi ciągle robić ustępstwa na 
rzecz wpływn moskiewskiego. Doradcą księcia

-i-

i

Wiedeń 19, lutego.

Powszechny dług pań
stwa (za 100 złr.)

Renty auBtr. w bank. 5 pro.
. „ w srebrze 5 „

. . 1a*>4 po 260 zł. w a. 4 pr.
“  ?  1860 ,  500 „ „  „ & >
«  S 1860 ,  100 „ „  » • •

1864 .  100 „ „  „ • •
Listy aust. aom po 120 o pr. 
Renta riota 11 pro. . . •

Obligacje indemnizacyjne
(za 100 złr.)

Salicyjskie_..................... .....
Bukowióskie . . . . .

Inne publiczne papiery.
Węgierska renta złota 6 pr. po

100 złr. w. a. . . . . 
Węgierskapoż.kol.po 120 zł. 

5 procentowa . . . .
Węgierska po*, po 100 złr. 
Turecko pe tycz. kol. po4°/0fr.

Akcje bankowe.
4 nglc auztr. pO 2001 180 «L 
Boaeucred.JAet. des. 200 l i .  
Zskł id kredytowy dla handlu 

i przemyśla . . . . .  
Zakład kred. węgier. 800 itr. 
Towar*, eskont. nliszc-anstr. 

po .'00 złr. . . . .

płacą | 
złr. '

żąda.
r a.

79 70 79 85
80 90 8 > 05

123 — 128 50
185 75 186
144 50 146 60
172 — U2 50
150 — 151 —

100 -  
101 —

121 80

141 -  
[IIB 7b

118 8 j
VB3 —

109 50 
101 -

122

141 80
116 25

114 SU
8 8 76

109 10808 40 
feOl -  811 50

Tilii-yjslci bank hipoteczny 
po '-'00 *ł. . . . . .

Ibuiltu aust -węgierskiego po
liOO z ł r . .............................

Unionsbank po 100 złr. 
Verkohrsbank pow. po 140 zł. 
Wiodoóaki BankTereiD po 100 

złr. w. a.............................

Akcje kolei.
Albrechta po 200 złr. . . 
Alfoldzkiej po 200 złr. srebr. 
Elżbiety „ 200 „ „
Ferdynanda północnej po 100

słr. m. k............................
Franciszka Józefa pę 200

* . w. a........................
Kolei gal. Karola Lud. po 200

złr. m. k ......................
Morawsko - Szląska (central.

po 200 zlr..........................
Lv. owsko- Czerniow. - Jasek:

po 200 zt...........................
Anstr. pół. zaoh. po 200zl.sr. 

„ » 1- 8-»200 „ 
Rudolfa po 200 złr. srebr. 
Siedmiogr. po 200 zł w. a. sr. 
Stnatseisenb.-Oos. 200 zł. wa. 
8fir!' ahn po 200 *t. sr. . 
Tiamway wied. p° 170 zł.
Węgiersko-galicyjski (Łupk.

po 200 zlr. . . • ■ • 
Węgier. pólnoc.-wBohoo. po 

200 *lr. srebrem

płacą
złr.

żąda
sr. a.

42
l 1 50 
162 -

106 75

841
111 8i
152 50

107 -

171 75
229 76

3872
2;>5 

293 50

172 5 
*62 -  
188 75 
178
173 75 
11 

1*8 20 
281 40

586 2 5-

_____
| Węgier zachodn. (Westb.) po

75

172 H 
280 5*

8677
205 50 

284

158
182 60 
189 —
1 8 •'< 
1 4  2 
11 25 

141 6 
23)

es 5

157 -

880 ?<45 j 2pó »'r. w. a.

(156
168 25; 169 75

Li s ty  z as t awne  
(za 100 złr.)

Bodenored. allg. 5słer. 5 pr. *V.
„ spł. w 33 lat 5 pr. w.a. 

Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr wa.
n » n 5 „ „ 

Galio, bauk hipot. 6 pr. wa.
„ Zakt. kr. w ło f6  „ „

Bank austr. węg. m. k. 5 pr. 
» n » w- a- 5 n

Obligacje pierwszeństwa 
kol. (za 100 złr.)

Albrechta po 800 zł. 5 pro.
srebr. w. a.........................

AlfSldzka po 200 zł. 5 pr.
srebr. w. a . .....................

Czeska z 800 sir. sr. w. a. 
Elżbiety po 5 pro. sr. . .

em. 1862 5 pr. sr. w. a. 
„  „ 1870 5 ,  .  „
!  !  18725 * * *

Ferdynanda por. 5 pro. m.k.
„ 6  w.a.

„ „ 5  srebr.
Gal,K. L 300 zł. 5 pr. sr w.a.

II. em. 5 pre,
„ HI. em. 1871 300
„ IV. e. z 300 zł. 5 pr.

Lwow.-Czer.-Jass. I. em. 1865 
300 zh 5 pre. sr. w. a. , 

Lwow.-Czer.-Jas.ILem. 1867 
800 z t. 5 pro. sr. w. a. 

Lw.-Czer.-Jass. III. em. 1868 
300 zł. 1 pro. sr. w. a . .

płacą
złr.

żąda. 
sr. "a.

1*0 0 121 -
96 96 50
90 ćO 01 10

8 50 98 71
101 <0 101 8
57 60 r-9 '0

103 20 162 41
100 U5 lb l 20

98 10 98 5

98 90 99 SO
104 75 107 25

105 25 1(6 -
01 50 ----
09 — — .
99 50 99 75

06 - 96 2'

100 90 101 60

*6 «C 9ń 80

Lw.-Czer.-Jass. IV. em. 1872 
300 zl. 5 pro. sr. w. a. . 

Rudolfa po 300 zł. w.a. 5-pr.
Brebr. w. a. . .

Rudolfa em. 3869 po 300 zł, 
5 pre. sr. w. a. • • • 

Rudolfa em. 1872 po 300 zł.
5 pre. sr. w. a. . ■ • 

Siedmiogrodzkiej za 200 zlr. 
5  ...............................

Papiery loteryjne 
(sztuką).

Zakład kred. dla ban i przem, 
Klary po 40 zlr. m. k. • 
Insbrnckie prem. poż. . < 
Keglevich po 10 z r. m. k. 
Krakowska po 20 zlr. m. k. 
Lublańska pism. poż. . • 
Budzińskie m. . . . . »  
Paltfy po 40 zlr. m. k. 
Rudolfa pp 10 zlr. m k. . 
K. 8alm po 40 zł. m. k. . 
Solnogrodzkie prem. poż. ■ 
8t. Genois po 40 zlr m. k. 
Stanisławowska (pożyczka) 

po ‘ '0 z r. w. a. . . •
Walostoin po 20 zlr. m. k. 
Windisęligiatz po 20 zl. m.k.

Dewizy 3-miesięczne»
Berlin 100 mark . . . .  
Frankfurt 100 mark. . • 
Hamburg 100 mark . . . 
Londyn 100 fnt. szterl, . 
Paryż 100 franków ,  . ,

T E A T R  H R .  
p o d  d y r e k c ją  JTana

S K A R B K A
D o b r z a ń s k ie g o .

We czwartek dnia 21. lutego 1884.
Z powodu niedyspozycji p. Herman opera „Carmen" 

przedstawioną będzie w Niedzielę -24. b. m.
M  a  r  t  a

czyli: K ierm asz w R yszm ondzie  
opera w 4. aktach W. Fridricha, — Muzyka F. 

Flotowa.
Bilety zakupione ua „Carmen" ważne są na nie

dzielna przedstawienie tej opery.

Poaaątek o godzinie 7mej wieczorem.

P O C I Ą G I ,  K O L E J O W E .  
podług zegaru lwowskiego i 

Przyohodoą. do Lwowa 
Z KRAKOW A; t  godz. 5 min; 4{) ran(k pociąg po

spieszny, o  godz. 9 min. 27 wieczór pociąg osobowy, o 
fod . 11 min. 40 przed południem- jnięszaęy, o- godz. 7 
min. M  wioozói pociąg lokalny mięszany.

Z CZKRNIOWL C: o  godz. 10 min. ^  wieczór op- 
o  godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 minet 

u pooiąg mięszany.
PO WOŁOUZTSB n: dw orzec w Podzamczu o 

godz. 10 alt 17 wioosór pociąg pospieszny, o  godz. i  śi. 
ai rano i ó godz. 3 min. 48 po połnd. pociąg mięszany. 

2  PODW OŁOCZY8K: na dworzec główny łwowsk. 
geds lG  min. 80 wieczór pooiąg pospieszny, o  ^odz 3 

min. 5 rano i c gódzinie 4 mim 16 po południa pociąg 
mięszany.

po p 
Z

z
Banku 302

257

d»ży gorących napojów, i przyjęła, dbz zmiany 
ugod: i sejmem t i . j — lam — W teki ros
prawy zawiadomił rz^d, że przygotowuje ustawę 
o wynagradzaniu gmin za pobór podmtków; tu
dzież, że daty co do regulacji podatku’ grunto 
wego będą niebawem Iźble przodłosone

Wiedeń d. 20. lutego. Polit. Corfesp. podaje 
autentyczny komunikat o stosunkach Bońnii 
Hercegowiny. Ekonomiczne i polityczne sto 
suuki ciągle się rozwijają pomyślnie. Podatki 
wpływają szybko, spory agratyjne umniejszają 
się ntraciły .piętno polityczne, przestrzeń u 
prawnej przybyło o trzecią część, chrześcianie 
wykupują ziemię. Gdy zeszłej jesieni fciltói 
hersztów opryszków nadciągnęło z Czarnogóry, 
aby z okazji poboru do wojska nanowo zaniepo 
koić kraj, ludność statecznie eię temu opa& . 
Tak wybuch jak i stłumienie rokoszu serb
skiego przyjęli Serbowie bośniaccy całkiem obo 
jętnie; i obecnie potrzebaby, chcąc wywołać tu 
ruch, ogromnych firadagżów agitacyjayd sił- 
nego wpływn zagranicznego — na co się jednak 
nie zanosi; a zresztą potrafiłaby administracja 
krajowa własnemi środkami. szybko 1 oapewne 
spokój przywrócić.

Budapeszt d. 20, lutego. Izba panów pn> 
jęła budżet w ogólnej rozprawie.

Budapest. d. 20. lutego. Posiedzenie Izby 
posłów. Przedłożony traktat handlowy ż Fran
cją odesłany został do komisji ekonomicznej. Pro 
jekt ustawy o pomnożenie s^dów powiatowych 
odrzucony w trzeci em czytaniu.

Petersburg d. 20 lutego. W sobotę odbę
dzie się cesarska rewia petersburkjggo garni
zonu i wojsk stojących w okolicy. W  pmeglą* 
dzie tym weźmie uutiał 43 batalloiiów plecnóty; 
43 szwadronów jazdy i 114 dział.

Berlin d. 20. latego, Hajchstag zwołany Ha 
6. marcą. ,

Ch tui., d. 20. lutego. Wczoraj przybył; $n 
Gordon, j  zostaJ jerzet lndnol“  wrzyję^jć* nad
zwyczaj ńym sapałem. Darci# m  lud fŚU zale
głości podatkowe do końca roku seezłego, a od 
początku r. 1884 podatki zmniejszył o połowę 
Handel niewolnikami jest dozwolony, a Makii 
ogłoszony sułtanem Kordofanu. Są widoki ry
chłego pokoju. Ludność Chartumu została nspo- 
kojoną; wychodżtwo ustaje.

Rzym d. 20. lutego. Jakkolwiek żaden rząd 
nie robił Włochom jakichkolwiek nwag zpowo 
du wyroku kasacyjnego, dotyczącego Stowarzy
szenia „de propaganda flde", Mancini mimo to 
z nwagi na zamiar obałamneenia opinii pnbli 
cznej rozesłał włoskim reprezentantom dokła
dne instrukcje, w których jest ndowodnioneiń, 
że nie istnieje żaden powód do zażaleń na wy
rok trybunału kasacyjnego, który tylko wpro
wadził w wykonanie ustawę oddawna już istnie
jącą. „Propaganda" nie jest wcale pokrzywdzo
ną, a prawne zużytkowanie majątku Stowarzy
szenia nie jest wcale prejndykowane. Mancini 
oświadcza w końca, że jakiekolwiek mieszanie 
się obcych rządów w sprawy sądownictwa wło 
skiego jest niedopnszczalnem.

Berlin d. 20. lntego. Beichsanzeiger donosi: 
W reskrypcie kanclerza z 9. bm. do posła w 
Washingtonie w sprawie Laskera z&znaczonem 
jest, że uznanie każdego Niemca za granicą 
pochlebia uczuciu narodowemu, że jednak o tie- 
rnnku i działalności Laskera kanclerz na pod
stawie doświadczeń i faktów ma zupełnie od
mienne zdanie, dlatego też na mocy upoważnie
nia od cesarza nie mógł adresu kondolencyjnego, 
przedłożyć rajchstagowi.

Paryż d. 20. ltt&go. Komigja d ii 
tów handlowych badała dzisiaj austijackń kon
wencję handlową, której wymiana ratyfikacji

99
91

L w ó w . Z Izoy handlowej, 21. lutego 1884.
1. Akcje *a eziukę 

be. kuponu bieżącego płacą żądają 
Kolej galic. Kai, Lud. 200 zł. m k. 292 50 295 50

lwow.-czenu-ja88.200 zł. w. a. 171 50 174 50
c. 200 zł. w.a, 29 7  —

c. 200 zł. w. a 252 —
zastawne aa 100 ełr. 

bez kuponu bieżącego: .
Tow. kred. galic. 6 pre. w- z, 98 70

• a •  ̂ * r 90 25
• - i  ,  6 ,  ekręe 98 70

4 „  85 60
101 25

9? —
■ > • B wylos. z 10*/0 prm 99 75

Listy dłużne g. z. kr. wł. 6 p r . -------
■ « m 8 fc 5 t

3. Luty dtuine ta  100 ułr.
Ogól. roi. kred. zakład dla Galicyi

i Bukowiny 6 pre. los. w 15 l a t --------
4. Oblig* ea 100 ełr.

Banki Łyp. galie. 8
-  a .  B

70
25 

-99 70
86 75 

102 26 
98 — 

100 75

Iudemuizacyjne galic- 5 pre. m. k. 
Kom. zakł. kręd. Włość. 6 pre. w. a. 
Pożyczka kraj.’ *r. 1873 6 pre. w. a.
Pożyczka

Miasta Krakowa
Stanisławowa

1883 4V / 0 
5. Losy.

6. Monety.
Dukat holenderski 
Dukat cesarski 
Napoleondor ;
4 ółimperjał .wyjsici . 
Bubel rosyjski srebrny 

„ „ papierowy
100 marek niemieckich 
Srebro ( .
Kupony w srebrze

99 75 100 75

101 50 102 rvo|
89 75 90 7ó|

17 19 — *
22 — 24 50,

5 61 5.71
5.63 5.73 h
957 9.67
985 9.95
1.54 1.64
1 16 1.18

59 — 59.75

KURS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ 
W ie d e r ii  dnia 21. Lutego 1884. 

:i*a I. . 60
67.30 

114.80 
Kolei Kar. Lad. 293.—  
K oD j Połud 142.k*., 
Keląl pańaElib. 3.1.2 
fgóe, Munśoatb. 166.75 

«M. vp. «Iif LOO.— 
W ęg ola. losy r. 113 10 
Zł. ren. wgg.A0), 90 26 
Roi. rubel. pap. I :l8 .ł/a 
Galie, iiiemn. 99 25

akcje kr. 309v75f., 
UnleMbank : '-''FM-'. " 
Sosrdbahn 2661 
.&'?fiAlf51d. 172)

w.-ozerr 172J5C 
WttcL <>»mn’.-«pV126;7.5 
Źlbetni: 189.51
Losy tnreck « 20.20;
Bukvi 10Gi60
LoBy wn̂ icr 115.75 
Marki niemiec. — * —

Usposobienie*, osłabione.
Wiedeń,

godzina 10 min.
Akcje kredyt. 308.20 
Kolej Kar. Lud. —
Unionsbank 111.25 
fto8ajj bankn. 1.18 V*

Berlin, 
godzina 5 minut 35 po południu, 

ftosyjsk. bankn. 199.20 Akcje kredyt.
Lombardy 243.— Gałicjskie
Poż. wschód. 57.00 Austr bank.

dnia 21. lutego 
35 przed południem

Anglo-anstrj. 114.50 
Kojęj połndn, 143 20 
NajóleOndor 9.63 
ITspoeebiŚfiie Mph 

dnia 20. lutego

634.50
124.50 
168.40

O d e z w f i .
Galicja wtu t Bukowiuę ma zakupione na termina 

wiosenne olbrzymie ilości pszenicy na giełdzie wiedeń
skiej. Wobec tendencyjnej initki, narażającej kraj naaz 
na mifionowe atraty i wobec nadchodzącego terminu re
alizacji powinni wszyaoy z angażowani zespolić się zazei 
a to tembardziej. ie giełda wiedeńska ma na pokrycie 
zobowiązań twoich zaledwie 800.000 otmtr. pszenicy na 
skład achj

r Zawiązany tymcąaBev -/ komitet wzywa pr*?”  
wezyatkich w i j  sprt wie iaUreBOwanych, A>y zechciei 
się J a k  m a j r y c k l e j  zgłoBić pod adresem: „ T y m -  
,  la sa w cźo  k a m ite ta  ń  (łt»n l«^ * ,r " " ' ,®
fpoBt. reBt.) i deklarow ć naBtępuie bądź osobisty, badz 
.przez pełnomocników wgpó-udział swój w walnem zebra 
nin, mo-ącem nastąpić w pierwszych dniach marca b r 
*re Lwowie, na którem obmyślot*fbęĆą środki zara lczi 
i wykonanie takowych f

m s ą m i*  o# v -
Stanisławów,"4 9. lutego 1881.

Tymczasowy komitety



Waż i» dla wiaścieieH dóbr,: 
ekoMm , gospodarzy i °or 

dników.

5 0 0 0  ftrZBI BK m C fllT b l
najszlachetniejszego gatunku, mianowicie 
Czereśnie, wiśnie, letnie i simo- e jabłk 
i gruszki, śliwki i t. d. si pc cenie d 
20 ct. *2 do 1 złr. 50 ct. za .rt-Yę do 
sprzedania. 1574 Ł -5

Bliższe szczegóły ewentualnie adre 
odzieli , Administracja Gazety Narodowej

W ie lk i  za robek
i)o sprasdaży ustawą dozwolonych 

państwowych losów premiowy c«  na spłaty 
ratalne, poszukują je szcze  zdolnych aj*n> 
tów Emil Hirseh, Hamburg. 1169 1— i

Tow arzystw o

oficjalistów prywatnych
nt, H, u l .  K o f e r n . K a ,  I I .  p . ,

może poleełć

r  z  ą  d c  ę
z bardzo chlubnemu. świadectwami i stwier- 

azom rutyna.
Ł-Jka-w. *głoszeu’ » w biurowych go 

dżinach od 9 —2. 1—3

W instytucie naukowy*

Bpi rę silnie popierany 
Piekł- duszą wnet odd ny, 
r̂ eei j ik przykro miły Panie 
'eś p j  rwany z tej otohłanL...

. >at dziesiątki tro zasiadać 
Ttraz miałby inny w lad ,ó f 
Porzuć stopień — iii podanie 
Będzice wł lea tu nad nami!

^ leg ram

i  t j s k o w y m  ' W  1—*’i| 
ulica Piekarska, L 21, rozpoozynf się

now y kurs
do egzaminów na 

j e d n o r b e z n y i  B h a .n lk o w
dó V szyśtkich c. k. aiuadói rojskc | 

wych z
W  interesie własnym kandydatów I 

lezy, by się woząśnie zgłaszili, gdy 2 zgła- 
tającym się pc rozpoczęciu kursu Insty 

tut me ręcz dobry skutek egzaminu.

F. Koestlich,
d y r e l  t o r  Z r  k ł a  d a

Przyjmuje od godj 5—7 popołudnia,

K o n k u r s

J P  ul d v  k i s i ą ź ^ c y
biały różowy i żółtawy.

Zii_,koruite powodzenie i wziętość tego pudru jost najlepszym 
dowodem jego nieporównanej dobroci. — Pudr książęcy na wszy
stkich wystawach odnosił palnie pierwpzeóstwa, a "..czne meda'e 
zasłnm, jakiemi został wyszczególniony, najlepiej go zalecają. — 
Pudi książęcy n.e zawier? żadnycu metalicznych przymieszek, 
jestte najczystsza i ńajiielikktniejsza mączka roślinna, przylega 
do twarzy, nadaje piękną naturalną białyść i jest nieocenionym 
środkiem do hygienicznego upiększania twarzy,

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., z łabędzi
kiem 150 ct,

Różowy i żółty, m.ej=ze 70 ct., większe T20 ct., z łabędzi
kiem T60 ct

EkspeJytorka poczty
I  t e f e g r r f u  z uzdolnieniem mnzykal- 
nem (forts  ̂ian) znajdzie zaraz nu eazczc- 
nie. -  Osoby biegłe w języku nie-niec 
k’"en*, maja p er, jzeństwo. .— Zgłoszenia 
przyjmuje c. k. poc.tmistrz w Hircz1 kolo 

yśla.   “Przemy 1586 . - 3

g B aasąaags g e e s
3000 ęhodnikóy na
w Resztkach' po rO— 12 metrów, wy
myła za pobraniem, resztka po zł. 3.80.

„  I STORCH fabrykan t w Bernie. _
8  Bess. , którebj- się niepodoba- £  

ta będzie bez przeszkody przyjęta 9  
"► napowrót. : I? ’ ’!  2— 12 jjj

Igse g e s s e s a s  ~esw eo Bde a ^ ° i t

Rozpisnjj się niniejszem koukur°i 
na posadę stałego dyrektora Towa-j 
zystwa zaliczkowego w Mościskach 

z płac<t roczuą 900 złr. i dodatkion 
na pomieszkanie 100 złr. w, a., 
kaucją 900 złr. w. a. — Stabilizacji 
nastąpi po upływie roku służby.

Podania udokumentowane dowo
dami nzdolnienia zawodowego wnieść 
należi do dni 20tu na ręce prezesa] 
Towarzystwa Bolesława Śmiałowekie 
go, właściciela dóbr w Stojancach| 
poczta Sądowa Wiszn.a.

Z Rady Nadzorczej Tjwarzystwa ] 
zaliczkowego 1675 2—3

m o ścisk a , 12. lntego 1884.
Bolesław Śmiałowsk

W O D A  F f J O l i K O W A .
Usu„a z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnien.e i 

łuszczeni0 skóry, wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe
Twarz odświeża- wybiela i wydelikaca do tego stopnia, że 

jako środek toaletowo-hygieniczny został odszczegolniony medalem 
zasługi na wystawie przzrodnicz' -lekarskiej w Krakom e.

— Cena 1 złr w. a. —

IM
D T ajle jkszu  r o d z a j e

p ł ó  CJ i  30?
jakoteż w wiel inr wyborze

O l e  l i z n ę  s t o ł o w ą

poleca po nizk.cn cenach handeL
FRYD SCHUBUTHA I SYNA

Lw ó w  — S y n e k  I. 42.

M Y D Ł O  W (  H M E T Y C Z N B .
Odzuacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym 

zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu 
rąk i bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegi i żołto- 
brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 ct.

Nabyć mozut we Lwowie w fabryce perfum

J .  I H A A T O W I € X A
irzr ul. Koperni ) 1. 3, w ?ilji prz ul. Halickiej -óg  Wałowoj, i prze- 
uw ‘klepu p. BałJ ua, w A .kov ie y Filji w Bukienuieac1, v r. 20 i we

wrfzjóftkitn reF>.omowa"ych sklepach i aptekec1'

Nowo urządzony handel

H e r b a t a
ehlósko-resyjsklcj

E d m u n d a  R i e d l a ,
we Lwowie, plac Marjacki, V 10,

N A J T A N I E J

C h i f f o n y  i  S h i r t i n g i
sztul a 24 metry *=■ 40 łok. polskich 

po złr. 7, 7.60, 8, 8.75, 9 60, 10 40. 12, 18.40, 
łok?eć po 14, 5,16, 18, 5*0, 22,24, 26, 28, 30, 32 ct,

w ftani$J płócien i gotowej bielizny
Jana Wedla we Ł wowle.

• 9 0  ® ® i® 9 :9 » » 9 9 0  ©*3 
9

9
9
9

Przez wijs. rząd

króla
uprzywilejowany

Jego Mości

Szwecji
dr. FI. Lengiela

i

B a l s a m  b r z o z o w y I

poleca sbiorn majowego: 
pół kilo Congo Nr. 1. zł. 1.60

uenoiSeuohong czarna 
Senohong czarni 

zbiór majowy

Ś L -
l

i i  sam tek roślinny który z brzozy cieknie, jeiel 
się pień zawierci, znany jest od najdawniejizej pamięci 

i,, jako t borny środek piękności; jeleli się ale ten soi 
przyrządzi podług przepizu wynalazcy w drodze chemi 

* ;■ cznej na balsam, wtedy nabiera on iitotnie cudownej iku 
aczi *a JeieU się tym balsamem posmaruje wieczu 

l  in i i  ■ niejsca skóry, w ted y  zaraz następnego 
ia  w y is ie la ją  s ię  małe łu sk i ze skóry, która p e 

tom staje ile taiaeo b ia łą  i  ie lik a ta ą .

Kaysow
elange de Londrea• ?  s Peooo

n Karawanowa
u najprz,

s Gumpow perłowa
„  przednia

Herbata Sonohong

W  s p r z e d a r y  o w s a
w p u rtją ch  d  100 H lb  p 8 c i« w sif,

pośredjio„y

B A N K  E O L N I C Z Y  we L W O W I E

tom staje sie śdeaiąeo b ia łą  i  delikataą'
, Bai janl łe0 wygłi za powstałe na twarzy zmarszczki 

W  i blizny ospowata i nr daje je j koloni młodocianego j skó-
9  rse napaie bieli, delikatno, i i świeżość' usuw* -  najkrótszym ozasie piegi,
0  „ady, znamiona przyrodzone, czerwoność nosa, pryszczyki i inne nieozy- 
9  stośoi naskóme oei a it ywi wraz Z przepisem ncyoia 1 zł. 60 ot.

Do nabyci We T ,w  t e w p t pod sSrebrnyo )rłei Z y g m -
89  B u o k e r a  przy zl Trakowskiej; w D -rniowo* n J. Goliohr- dego, apt* 

pod ,Opatrzno*oię". 1071 4—7
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Największy wybór
Serwisów stołowych

do herbaty i kawy 
w 40 przeszło różnych naj
modniejszych deseni ach i 

f  as oni  ch.
Stołow. od zł. 24 do 100 zł.

Serwisy do mycia
białe malowane i złotem o- 

zdobione od 4 du 18 zł

we Lwowie, plac Marjacki 
poleca

swój obficie zaopatrzony sk ad
P O R C  .E P A J S T Y  

SZKŁA MAJOLlKi 
Chińskiego srebra i alpaki 

Naczynia kuchennego

o *  5O —1 Q
■4 !  ;e.
o f r <H
^ ** J3!
KJ § £o ®

OQ
oa. ^ PT*
5  - P i  ‘ir*

s.2. *r
•® K-r -<SI

OTlSlS ea

H s 3
Hi

"Xłs
:>r tr—

On
fD

Wazony i doniczki
na bukiety i kwiaty

i w m^nowszych f . s u u a c h  i 
d e s e  n i a c h .

Skład komisow- - - i
J A  E  B Ł I

żelaznej!.
z e. k. nprz. fabryki uadw. 

i. KITSCHELTA Spadkobierc. 
po cenach, fabrycznych.

Fotele kąpi .lowe 
26 złr.

Stoliki na umy * a laie 
od zl. 4 do 20 zł.

majowy w oryginalnych ehifizkioh skrzy-1 
neozkach i ołowiu opakowana, waląca I 
bez opakowania 700 gramów czyli l 1/, | 
funt wied. 3 złr. 75 ct 
Wysiewki herbaciane ‘/,  kilo zł. 1.301 

„ „ z  i ] ,  herb. ,  1.60.
Zamówienia z prowincji wysyła Się 

odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy się

(nllea KSrolt Ludwika nr. 1,) 
p o  n e n ie  t a r g o w e j ,  l o e o  m a g a z y n . 1570 1 - ]

n W P  orQ ‘ J <nry, bonbony pękające, maski 
i komiczne na ryoia na głowę po nsj-

tahs^^ct cenach fabrycznych w najw*»kszym 
yborze poleca E d w a r d  J o s  k i n a  __n

dcl papierń Te Wiedniu, Stciansplatr, Ja80niirgotstra«ie nr. 6. 1139 1— 14

P l a s t e r  T h a p s i a
LE PEBDRKL.REFOHhlEAU

jedynie przyjęty iv Szpitalach
jako najlepszy, najdogodniejszy, 

najpewniejszy i najmniej kosztor ty
ze ś odków

przeciw
KATARO M , KASZLOM, ZAPALENIU 

D TC H AW E K , PŁUC, CIEKPIENJOM I BOLOM 
REUMATYCZNYM I ART RE TYCZNYM ,

etc., etc.

Dla u n ikn ięcia  narzekań słusnie zarzucanych  
plastrom  naśladu jącym  T h ap sia  Le P erd rie l- 
H eboullean  w ym a g ać należy w e w azyslk ich  
aptekach , rysunku i p o d p isó w  p ow y że j um iesz
czo n y ch .

(poczwórnia zmniejszonych).
Sldad to Lwowie w aptekach 

P. Mikt&<uehalî KhiykandMciego.

Biuro
or  ̂Kantok statkowy

J .  P o l i ń a k i e g o  w <  Ł w o w i o
t lipa Kaftria Ludwika '

Unikać fałszerstw Wymigać podpi. E. ORtS  I .O S .
Wb. eiki produkt z powierzchowności podobny do naszego jest 
naśladoi lictwer "ech zewnętrznych, a nie po siada skutecz

ności praw dziw ego

T A M A R  IN 01 E N  G R I L L O N

 _______  1 5 .
peśredniocy w tupnie i sprzed* Ir, d ó b r  r?en  h. el -»m.-'nie i n al- 
ności, ttdiiei y’irty nzieriawaćb, rAómetimijd ia  c * y e ie l  om o- 

h , «  r n r t o t k l  i  B - n y  O fle ia lis?  jar ^ ry w rt-y fck  
wszelaich ka .jfer  ̂ e t o ie > i» ik ó ir  d w o rs k ie h , ukże rsr lk»

Służbę pnkoj.iwą̂  i knch< mą
Przyjmuje o g ł o s s e n i n  ( i n s e r r ś y )  do w»r.y«tkich kra ^jch i zaj- 

jrarior—rob n îąunikót ryrabie n ia ę  paszpO ' t ó w  itl.

ODŚWIEŻAJĄCY, W  KSZTAŁCIE PASTY LE ROZWALNIAJ\CYCŁ 
P rzeciw  ZATW ARDZENIOM , HEMOROIDC I. UDBRJ INiObi fPO 
G ł f '  Y  ŻÓŁCI, BRAKU APETYTU , N IES1R lWNOŚCI, GAS- 

R Y  ał *f*J C’ ” RPIENIOM ŻOŁĄDKA I KISZEK,
Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. •— l.ieodzowny środek 

podczas i pc połogach, również dla starćow, ponieważ nie
cyi gwałtownie działających j ak: alofis 
wybornie dla codziennago użycia.

zawiera żadnych substanc 
podofilina itd- nadaje.się wył 
W PARYŻU U p. GRILLON, apt —W e -wszystkich aptekach.
We Lwowie w aptekach pp, Mikolascha i Krzyżanowskiego.

Przepaski rupturowe
najnowdzej konstrukcji;,

nader praktyczne i trwałe, .rdz e i wszelkiego 
*ódz»; b a n d a ż e ,  e p s s k i ,  kng uskie1 i 
frano iskie p o ó e a o e b y  n » t y ł y  k n r e n o -  
- e ,  ą j n o s s z e  s n s p e n e o r j a ,  i wsze1. 

jednostron o i  *1 1 6 3  4 .50oie  - jt lr t t i  f l c a n e  t o w a r y  g u m o w e  
podwójne „ „ 4,60—8 50 D .  . f E U P B t t T ,

w e W ie d n ia .  :j ik  .a -u ie j f ,  iG fral a  99.  wewnątrz Trattnerhofu. 
Zaloiony w rei; 1874.

‘Skład wazelWeh spacia^o^oi paryskieb Wysyłką rvild, l^ ipoire- 
dnio za pohrapier, ~ 1T9» 1 -  ZO
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Przed fałszowaniem ostrzega sie.

Biliusl M m li i  M i .

a d ille s  de B ilin

> t

** s -  . . .  ®
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t=* o

Th. BREDTA „Eabryka wyrobów żelaznych*
w  O t t y n i i ,  w  G a l i c j i .

1 3oi. i  ją l e j a r n t ę  ż e l a z a  dla wszelkich potrzeb m a s z y i  i n y e h ,  ;ak,. 
a n y -  ; o w  » w  ż e l a z n y *  h .  Dalej utrzymuje w zapasie dln t r a » s m i-  

s j i  wszelkie p o t  z e b n e  c z ę ś c i  s k ł a d o w e .  "W najkrótszym izrsie dostar
cza iotr*eby do z a ł o ż e n i a  g  r z e l ń ,  do urządzeń tartakowyoh dla rnehu 
parą . wodę ji oteż i i r s ^ d z i  . t i a  ..o destylarnl nafty i wydobywania ro ku 
ziemnego, t-idzel te same do wydobywania suroi i ro wśzystkicł okolicznościach. 

j  oaraoje i montowania wykonnją się rychło i dokładnie. 
l - r o j e k t a  i  k o s z t  i r y s y  dl 1 , elkich zakładów goopodarskich w .  i- 

wodzie maszynowym przyjmuje za^^sze fabryka, poręozajao szanownyn .abioroom 
najdokładniejsze wvkon iió * >047 h I— lo

0 Wino Saint-Raphaei ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki 
uzdrawiające, wzma- niające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, sta 
nowi nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób
w podeszłym wieku. Wybornego smaku, należ1 do rzędu win i 
wienniej aziałąjących J— "* ----------4—  na zdrowie. — Doz* zwyczajna: kieliszek pc
każdem jedzeniu.

Każda butelka tegó wina jest zaopatrzona w stósowną 
etykietę, a korek pokryty kapslą z nanisem :

Sprzedaj. się we Lwowle w aptekach P P . Mikolascha, Krzyianowskiego, 
w cukierni u P . Rotlet.dera i w .nagazynach win.

4 2 x ą »ert.: Cie Propr» du Vin deSt-Kaphael, a Yalence (Drftme), France.

Najlepsze i najtańsze losy — Rocznie 6 ciągnień

.2 >»

W y b  n y  ś r o d e k  n a  
ś m ą d k o w e ,  w o g ó l e  b a  

r a ^ f r n t o .

I g a g ę  ,  k a t a r y  
z w i c h n i ę c i e  w

Jedyne skł .dy wt j.wowie: ,w aptece
CL O aptece Zypmuuta Bnokera

Jak. Beiserh i w 
llfifi 1-10

Każdego drugiego • miesiąoa je ia o  ciągnienie z głównemi wvgrane&4 
złr. łOO.(X 1. 5)00**, 5 0 0 ' ,  ,t00 1 , p.

Najbliższe c i ą g m m i e  j u ż  d n i a  1 . m a r c a  1 8 8 4 !
G ł Ó F "  w y g  arn a  i t r .  1 0 6  0 0 0 .

Przezomuie z po r lu ostatniego ciąg1 aie.iia omito «ane k mbmo t i 
kwity1 poborowe ua auśtr. i ^ęgiorsk.e los> czerwonego śrzyL. tak wielki 
d znały popyt, i * ostatnich dniach przód'ĆiągDlfciem nie nogłem nskn 
ecznić ramówioi Tl . znaczny wynik powOdnJS m!ę _ wzglę u na od 

byt - ę n jące ciągnienie d 1, marca węgierek oh losów czerwonero 
krzyża wypuścić te ulubiono kwit; poborowa która z. uwagi rja łatwe 
warunki -płat, pod°są rajkorzyatniejazę nadzieję wyj rania

na
P R O M E S Y

lo sy  i  r .  1864
Główna wygrana 

2 0 0  0 0 0  z ł r .

Z l e c e n i a  g i e ł i o w e
załatwia najpłynnie-

r .  f t  ^ y m a n n  A  C o .

! _

C i ą g n i e n i e  j u ź  1. m a r c a .
Całe promesy 4 z ł. 50 c t ,  

p o ł ó w k i  2  złr. 50  c t  i stempel.

Bank i Kantor wymiany 
we Wiedniu ,  I. Woltaeike Bi.

Kupno i sprzedzż pąpi°rów wartościowych, monet 
i złotych i srebrnych.

W ig ie r s k ie  lo sy  
c z e r w o n e g o  k r z y ż a

Ciągnienie 1. marca.
Gciowna wygrana 50.000 złr.

_ l — L

f  , anrtrjackie io*y czerwonego ,/zyia ) za piata cs icio*,^ w
p ;  2 węgi r ‘  ie losy czerwonego krzyża ) 23 ratach mics. po 2 żr.-

r  n n i B) 3 anstrjaokie losy czeiWuuego kr yźi ) >a i3-miesię*z. spłatą. 
P ' i węgierskie losy- czerwonego kriyża 1 ' po 8 złr.

Grnna D  1 austrjackie losy czerwonego k.-zjia ) w 23-miesi°czn. ratach 
"  ' 4 ręgienkie losy czerwonego krzyża j po złr.

Tak austrjackie jakoteż węgierskie losy Czerwonego Krzyża mnszą 
być po dwakreć wy ągnięts z ygranyi i. ■tanowia tedy przez 50 lat 
nieustanną hezkosztowuą promesę*

Przy złoże iin pierwszej raty otrzyma lupioiel prawnie ostemplowany 
kwit udziałowy opatrzony serją i numerem z sap mieniem natychmia
stowego wzięcia zdziała w grze na wszystkie główne i mniejsze w - grane. 
Zamówienia najkorzystniej przek em ila t“"a ją się ryóhło. —  Prosp ikty 
i listy oiągnień dirmo.

W iedeński kantor w ym iany i łom. rdn 
A .  6  U I  F  E  Ł  O , d a t - r - e j  I  * n t h o l i  Ą  Co .

ristn ?jący od . 770j — e Wiedniu Itiif i,. Wipplir.ge..trasae ni 2 ', 
Wi .ie zlecenia, wchodzące w zawó' lankowy, giełdowy i weks - 

wy załatwiam rychło i najrzetelniej odwrotnie. 1201 I— 3

C t  . k r .  aa i t r . w ę g  n p r z y w

M a te raw  u
6  z ł r .

1573 1 - 1 ?

^ • T y lk o  w ted j p r a w  
d z i w a ,  jeżeli każda fla,- 
jszka opatrzona p o d p i 
s e m  IK o U a  1 m a r k ą  
o c h r o m  |.

Do w c i e r a n i a  na skuteczne leczenie g o ż a , reun tYzmn, wszelkiego rodzaju 
rwania w członkach 1 porażenia, bola w głowie, w tissacb i zębów ; do ok ładów  na 
YBzelkie uszkodzenia i rany, przzclw zapa eaiom 1 wrzodom- Do n i y c i a  w e w m ę t r a -  
ju etro^m ięsza  z wodą, przuciw raptownym nndnożciom wymiotom, kolce 1 dyarji. 

Flaszka z dokładnym przepisani ożycia 80 ct. —  Główny ekiad wysyłkowy U

Tylko wtedy p r a w -  
d a l w a ,  jeżeli kaads fla
szka opatraona p o d p i 
s e m  M L olla  i  m a r l r ą  
o c h r o n n ą .

6  se tr .
A. M o ll  aptekarza i e. k. nadw. dobtawej vi Wiedniu, I. fucblouben, 9.

Składy: we L w o w i e  w apt J. Beise.o, i Sygm.T *> 1 *ygm. Buokera; w handlach F. W. Królikowe.lego, Szuffllllarkiewkia, HI 
Karola Balłabana, M. Kulak apt.; w Brzeżanach . .  Hausberg aptekarz; w Baciaozu Joel B. Bapp; w Izemiowoa.h C, Alth apt.;

Z a s t ę p u j ą  s i e n n i k i  s ł o m i a n a  i  c r u c  a n e ,
utrzymują czystoóć, są trw^< i tanie, wyborne dla zakładów i szpitali. — Przy więk

SAym (Mkjiiorze of^powipdni ©phst z cen.
4 H w zy  sk lad  we W ledn in , I , n a u ln ilia a d ra sse , nr. 1

Hfibner A H _ae, A. Sklepińskiego;
„  _r ..__ , _______      , „„     r „ , .. a;re Korn. SozańJcą w Jar-

sławia w apt. Wikt. Bonina, J." Wisłocki apt.; w Kałuszu: Jonas Heller; w Kołomyi: Jan Bidorosfioz apt.; w Kotzmann C. Oknmiewski; f  rakowie w apt. W. Bedyka. 
Wilhelm Fonz; w Kolbuszowej: Fr. Baozeit, apt.;w Mielnicy S. Bteinbols; w Mona jerzyskaoh: L. y. ; ,* ki apt.; w Podwołocayskaoh u G, Morawętza; w Brsomysi 
w apt. Fran. Nahlika; A. Mańkowskiego ap t.; w Przemyślanach; E. Bartu iwsldego apt; w Bzeszowie T. Schaitter & Cmp.; w SfenisUwowie w apt S. Amirowiozi- 
J. Macury; w Suezawię E. Liszka apt.; ŵ  siuoku: Józef lynczarski; w 8ambone w apt. J. Aleks.1— icza; w Tarnopola w apt. H. Kahańągo,. Fr. Jamrogiewicza, i E. 
Frantzaj w Turce M. Sohleohtera; w Zyduczowie: M. - udar*1 apt

4

Yydawcy i właściciele J. Dobrzański i Ł  Gromao. Naczelny i odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański. Z drukarni „Gtazety Narodowej."


